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درسي کتابونه د پوهنې په وزارت پورې اړه لري  اخيستنه او خرڅونه يې په کلکه منع ده. له سر غړونکو سره 
قانوني چلن کېږي.



 دا عـــزت د هـــر افـغـان دى
 هر بچی يې قهرمـــــــان دى
ازبـکـــــــو د  بـــــلـوڅــــــو   د 
تـــاجـکـــــو د  تـــرکـمنــــــو   د 
نـورستانيــــــان  پــاميــــريان، 
 هـــــم ايمـــاق، هم پشـه ېان
 لـکـــه لـمــــر پـر شنـــه آسمـان
 لـکـــه زړه وي جـــاويـــــدان
 وايــو الله اکبر وايو الله اکبر

 دا وطــن افغانستـــــان دى
 کور د ســولې کور د تورې
 دا وطــن د ټولو کـــور دى
وو هــــزاره  او  پښتــــون    د 
 ورسره عرب، گوجــــر دي
 براهوي دي، قزلباش دي
 دا هيـــــواد بــه تل ځليږي
 په سينــــه کــې د آسيـــــا به
 نــوم د حق مو دى رهبـــــر

ملي سرود
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د پوهنې وزارت
د تعليمي نصاب د پراختيا او د ښوونکو د روزنې معينيت

د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تآليف لوی رياست

ټولنيز لوستونه

د چاپ کال ۱۳۹۶ هـ.ش.

پنځم ټولگی
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مؤلفان
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- مؤلف غلام سرور ګلاب زی

د تحقيق او تدقيق کميټه
-دسرمؤلف مرستیال قدیم شیرزی بابکرخیل

-دکتور فضل الهادی وزین
- پوهنیار محمد فاروق عمرخیل

- د سرمؤلف مرستیال محمد انور مشفق
- استاد عبدالحمید قانت

د ژبې ا ډيتور

- سرمؤلف امين الله نژند

ديني، سياسي او فرهنګي کمېټه
-حبيب الله راحل د تعليمي نصاب د پراختيا په رياست کې د پوهنې وزارت سلاکار.

د څارنې کميټه
دکتور اسدالله محقق د تعليمي نصاب د پراختيا،  د ښوونکو د روزنې او د ساينس مرکز معين

دکتور شېر علي ظريفي د تعليمي نصاب د پراختيا د پروژې رئيس 
سرمؤلف عبدالظاهر گلستاني د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تاليف لوى رئيس

طرح او ډيزاين: رحمت الله غفاري 

د چاپ د سمون چارې: محمد کبير حقمل د پوهنې وزارت د نشراتو او اطلاعاتو رئيس.
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بسم الله الرحمن الرحيم
د پوهنې د وزير پيغام

د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د 
علم او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د 

انسانيت ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه 

ځواکونو فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره اوږه 
په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې وکړاي 
شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.

دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د پوهنې 
وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د ملي هويت 
د ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو سره سم چمتو 
کړي. د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د تفکر او نوښت توان 
او د پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د مينې او محبت د حس 
پياوړی کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دی چې ښايي د لوست په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
ښوونکو څخه، چې د تورتم او ناپوهۍ په وړاندې يې جگړه خپله دنده گرځولی،  دوستانه هيله لرم د تعليمي 
نصاب په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت 

لوړو څوکو ته ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته 
راوړو په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې 
له ماهرينو او د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د 

درسي کتابونو په لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم چې له ټولو پوهو مولفينو او د پوهنې د وزارت له اداري او فني کارکوونکو څخه چې د دغه کتاب په 
چمتو کولو کې يې زيار ايستلی او له ټولو ملي او نړيوالو بنسټونو څخه چې د درسي کتابونو د چاپ او ويش په 

برخه کې يې مرسته کړی، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په 

لاسته راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي
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پوښتنه: ستاسو په آند، ټولنه څه ته وايي؟
        

ټولنه د خلکو هغې ډلې ته ويل کېږي چې ډېره موده يې سره يو ځای ژوند 

کړی وي، گډه سيمه يې په واک کې وي او گډې موخې ولري.

د بېلگې په توگه: هغه خلک چې په يوه کلي کې ژوند کوي، د يوې کليوالي 

ټولنې خلک دي، د کليو داوسيدونکو گډه موخه دا ده چې د مال ساتنې او 

نورو چارو له لارې يو له بل سره مرسته کوي او خپل ژوند سمبالوي.

 دکليو د خلکو شمېر لږ وي نو له دې امله کلی يوه وړه ټولنه ده. 

ټولنه څه ته وايي؟
لومړی لوست

د څپرکي موخې: 
- د ټولنې په مفهوم پوه شي.

- انسان د ټولنيز موجود په توگه و پېژني.
- د ټولنې په پرمختگ کې د ټولنيزو اړيکو ارزښت تشريح کړای شي.

- د سولې، پخلاکېدنې او انسان دوستۍ سره يې مينه او علاقه زياته شي.
- خپل او د نورو حقونه و پېژني او هغو  ته درناوی وکړي.

لومړی څپرکی: ټولنه
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په يوه ښوونځي کې زده کوونکي او ښوونکي هم د يوې کوچنۍ ټولنې وگړي 

دي، د دې ډلې گډه موخه د علم  او پوهې زده کول دي.

هغه خلک چې په يوه هېواد کې ژوند کوي، د يوې لويې ټولنې وگړي گڼل 

کېږي چې هغې ته ملت وېل کېږي.

ټولنې  لويې  کوي،د  ژوند  سره  کې  هېوادونو  بېلابېلو  په  چې  مسلمانان  ټول 

وگړي دي چې د اسلامي امت په نامه يادېږي.

 
فعاليت 

په ډلو کې د لويو او کوچنيو ټولنو د توپير په اړه خبرې وکړئ.

 ۱- ټولنه څه ته وايي؟
۲- د يوې کوچنۍ ټولنې، لکه: د ښوونځي،  موخې څه دي؟

۳- کليوال خلک له کومې لارې څخه د خپل ژوند اړتياوې پوره کوي؟

 
کورنۍ دنده

د ټولنې په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

ځواب ورکړئ
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انسان او ټولنه
دويم لوست

پوښتنه
ستاسو په آند، انسان او ټولنه په خپلو کې څه اړېکې لري؟

ته  منځ  فعاليتونو څخه  اړخيزو  او د هغوی د دوه  راټوليدلو  انسانانو د  د  ټولنه 

راغلې ده چې يوځای سره ژوند کوي او گډو موخو ته د رسيدو لپاره يو له بل 

سره مرسته کوي.

د انسان له ځانگړنو څخه يوه هم د هغه د ټولنيزو اړېکو درلودل دي،انسان په 

يوازې توگه د خپلو اړتياوو د پوره کولو  وس نه لري، له دې کبله ټولنيز ژوند ته 

اړتيا لري، ترڅو په ټولنه کې خپلې اړتياوې پوره کړي.

مرسته  په وخت کې  د ستونزو  تاسو سره  له  ټولنې هرغړی کولای شي چې  د 
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وکړي او ټولنه کولای شي چې له تاسو سره په جسمي، عاطفي او مالي برخو 

کې مرسته وکړي. خلک تل په خپلو کې د اړېکو  د ټينگښت لپاره کوښښ کوي، 

نظم  ته  ټولنې  چې  کوي.  رامنځته  مقررات  او  قوانين  اړېکې،  دغه  هغوی  د 

ورکوي.

موږ ته په کار دي په هغو تصميمونو کې چې په ټولنه کې گډو موخو ته د رسېدلو 

لپاره نيول کېږي، د ټولنې د يو ښه او منظم غړي په ټوگه مرسته وکړو، يو بل 

ته لاسونه ورکړو او په گډه سره د يوې ښې ټولنې په جوړولو کې کوښښ وکړو.

فعاليت 

 په ډلو کې د انسان او  ټولنې په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

 ۱- آيا انسان په يوازې توگه خپلې اړتيا وې پوره کولای شي؟

۲- ټولنه له تاسو سره څه مرسته کولی شي؟

۳- د يوې ښې ټولنې د جوړولو لپاره بايد څه وکړو؟

کورنۍ دنده

 د انسان او ټولنې د اړېکو په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.
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ټولنيزې اړېکې
دريم لوست

پوښتنه
ستاسو په آند، انسانان کولای شي چې له نورو سره د اړېکو  پرته په ټولنه کې ژوند وکړي؟

انسانان کولای شي چې يو له بل سره اړېکې ټينگې کړي او خپل مقصد يوبل 
ته څرگند کړي.

نوی زېږېدلی ماشوم په ژړا کولو سره مور او پلار پوهوي چې وږی شوی دی 
خو کله چې موړ شي خپله خوښي په موسکا سره څرگندوي.

توان  لږ  ډېر  پوهولو  د  د خپلو غوښتنو  او  ټينگولو  اړيکو  د  نورو سره  له  ماشوم 
لري، خو  څومره چې لويېږي خبرې او اشارې زده کوي چې د هغو په واسطه 

کولای شي له نورو سره اړېکې ټينگې کړي.
هېڅوک په يوازې توگه نه شی کولی چې خپلې اړتياوې پوره کړي، نو ځکه 
يو د بل مرستې او لاس نيوي ته اړتيا لري. په خپلو کې د مرستې او  اړيکو د 
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ټينگولو په ترڅ کې کولای شي چې خپلې اړتياوې په آسانۍ سره پوره کړي.
نن ورځ د ټکنالوژۍ په پرمختگ سره د خلکو ترمنځ اړيکې د ډله ييزو ارتباطي 
وسايلو، لکه: موبايل، کمپيوټر، انترنېټ او د داسې نورو له لارې ډېر آسان شوي 

دي. ژبه، په بشري ټولنه کې د اړيکو نيولو يوه مهمه وسيله ده.
انسان د ژبې په واسطه کولای شي چې ډېر مشکل مفاهيم او احساسات نورو ته 
انتقال کړي. که چېرته انسان خپل مطلب نورو ته نه شوای وړاندې کولای،نو 

بشري پوهې به هېڅکله پرمختگ نه شو کولای.
موږ په داسې حال کې چې د خپلې کورنۍ غړي يو، د خپل کلي، ولسوالۍ، 
ښار او له هېواد سره هم اړېکې لرو، له دې امله، هرڅومره چې له نورو سره 
زموږ اړېکې ډېرې وي، په هماغه  کچه خپلې او د ټولنې اړتياوې په ښه ډول 

سره پوره کولای شو.

فعاليت 

 په ډلو کې د ټولنيزو اړېکو د اهميت په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

 ۱- له نورو سره اړېکې څه گټه لړي؟
۲- آيا انسان کولای شي چې په يوازي توگه خپلې اړتياوې پوره کړي؟

۳-د ټولنيزو اړيکو په ټينگښت کې ژبه څه رول لري؟
 

کورنۍ دنده

د ټولنيزو  اړېکو  په پرمختگ کې د ژبې د رول په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.
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سولې ته د ټولنې اړتيا
ځلورم لوست

پوښتنه
څه فکر کوئ، ولې موږ سولې ته اړتيا لرو؟

سوله، روغې، آرامۍ او له جگړې څخه ليرې ژوند ته وايي.

او  مالي  ته ډېر  او هېواد  او گډوډۍ زموږ خلکو  ډېر کلونه کېږي چې جگړې 

ځاني زيانونه را اړولي دي، ځکه خو موږ له هر څه د مخه سولې ته ډېره اړتيا 

لرو، سوله د ژوند اړتيا گڼو او سولې ته د رسيدلو لپاره کوښښونه کوو.

سوله او آرامي ټولنه د پرمختگ او پوهې پر لورې بيايي، په ټولنه کې د سولې 

او امن په راوستلو سره د خلکو ترمنځ اړيکې ټينگېږي او  د ماشومانو او تنکيو 
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کارونو  قانوني  غير  د  برابريږي،  زمينې  روزنې ښې  او  د ښوونې  لپاره  ځوانانو 

زړه خپلې زده  آرام  او  په ډاډه  او ځوانان کولای شي چې  نيول کېږي  مخه 

کړې پرمخ بوځي.

 له دې کبله د هېواد د هر فرد اسلامي او انساني دنده ده، چې د سولې په 

ټينگښت کې زيار وباسي.

 
فعاليت 

په ډلو کې د  سولې د گټو په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

 ۱- ولې زموږ خلک سولې ته اړتيا لري؟
۲- په کومو شرايطو کې  کولای  شو  چې په ښه توگه تعليم او  زده کړه وکړو؟

۳- د ټولنې د پرمختگ لپاره کوم شي ته اړتيا ده؟

کورنۍ دنده

 د سولې د ښېگڼو په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.
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د انسان حقونه
پنځم لوست

پوښتنه
ستاسو په آند، انسان کوم حقونه لري؟

د قرآنکريم د لارښوونو او د بشر د حقونو نړيوالې اعلاميې سره سم، د انسان 
حقونه په لاندې ډول دي: 

د ژوند حق: د ژوند حق او ژوند، الهي ورکړه ده، بايد ټول انسانان د ځان او 
د نورو  د  ژوند د  ژغورنې او ساتنې لپاره هڅې وکړي، ځکه چې دا زموږ د ټولو 
انساني دنده ده، لکه څنگه چې خپل ژوند راباندې گران دی، نو د نورو  ژوند 

هم را باندې گران وي او د بل چا ژوند ته زيان ونه رسو.
او  په ښوونځيو  وکړي،  کړه  زده  لري چې  هرڅوک حق  زده کړې حق:  د 

پوهنتونونو کې خپلو زده کړو ته دوام ورکړي.
د مالکيت حق: هرڅوک حق لري چې کور،ځمکه،موټر او داسې نور ولري، 
موږ مسلمانان بايد د نورو ملکيت ته درناوی ولرو  او  د نورو  په مال باندې زياتی 

ونه کړو.
د اوسېدلو او گرځېدو راگرځېدو حق: هرڅوک کولای شي چې په خپل 
په  چې  شئ  کولای  وگرځی،تاسو  سره  آزادۍ  په  او   ولري  کور  کې  هېواد 
افغانستان کې هرځای ته که وغواړۍ تلای شئ، هرچېرته چې وغواړۍ، ژوند 

وکړئ او د نړۍ هرځای ته چې وغواړئ سفر کولای شئ.
د دندې او  کار آزادي: هرڅوک حق لري چې د ځان لپاره د خپل توان او 

خوښې سره سم يوکسب او کار  وټاکي.
د سالم چاپېريال د لرلو حق: هرڅوک حق لري چې په يوه پاک  او سمسور 
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مرسته  سره  خلکو  له  اړه  دې  په  بايد  حکومت  او  وکړي  ژوند  کې  چاپېريال 
وکړي.

برابري: ټول انسانان په خپلوکې سره برابر او مساوي دي، هېڅوک حق نه لري 
چې د ژبې، مذهب، سيمې او نورو له کبله يو پر بل باندې ځان ښه وگڼي،موږ 

مسلمانان نه يوازې په خپلو کې مسلمانان وروڼه يو، بلکې په خپلو کې برابرهم يو.
د آزادۍ حق: آزادي او شخصي مصؤونيت د هرانسان حق دی،بايد چې 
هغه ته درناوي وکړو. هرهغه څه چې د ځان لپاره خوښوو، د نورو لپاره يې هم 

بايد خوښ کړو او حق نه لرو، چې د نورو آزادۍ ته زيان ورسوو.
ژبه يې ووايي،خو  په  لري هرڅه چې غواړي  آزادي: هرانسان حق  بيان  د 
چې د اسلام د دين د اصولو پرخلاف نه وي او يا د نورو په زيان نه وي او د نورو 
حقونه تر پښو لاندې نه کړي، د بېلگې په توگه:موږ حق نه لرو چې نورو ته بد 

ووايو.

 په ډلو کې د هرچا د حقونو په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

 ۱- د ژوند حق بيان کړئ؟
۲- د انسان دحقونو نومونه واخلئ ؟

۳- د زده کړې حق څه شی دی، بيان يې کړئ؟

کورنۍ دنده

 زده کوونکي دې د مالکيت د حق په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکي او سبا ته دې 
په ټولگي کې ووايي.

فعاليت 
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ټولنيز خدمتونه 
شپږم لوست

پوښتنه
ستاسو په آند، خلک ولې ټولنېزو خدمتونو ته اړتيا لري؟

په پخوا وختونو کې به د انسان ډېرې اړتياوې په کورنۍ او کلي کې پوره کېدلې، 

خو  ورو  ورو  د ژوند د طريقو په بدلون سره د ټولو اړتياوو پوره کول د کورنۍ له 

توان څخه بهر شو، د دې اړتياوو د پوره کولو دنده ځانگړو ادارو ته چې د هغوی 

کار، خلکو ته د ټولنيزو خدمتونو وړاندې کول دي، وسپارل شو.

نن ورځ همدغه ادارې کوښښ کوي چې د خلکو فردي او ټولنيزې اړتياوې پوره 

د څپرکي موخې: 
- د ټولنيزو خدمتونو په مفهوم پوه شي.

- په هېواد کې د ښوونې او روزنې په بهير پوه شي.
- د اوبو رسولو او د څښلو د پاکو اوبو  په ارزښت پوه شي.

- د عامې روغتيا په مفهوم او  اهميت پوه شي.
- د برښنا، مخابراتو، پوستې، انټرنېټ او ټولنيزو  رسنيو د اهميت په هکله توضيحات ورکړای شي.

- د ښاروالۍ، پوليسو او  د ترافيکو د پوليسو سره د مرستې روحيه پېدا کړي.

دويم څپرکی: ټولنيز خدمتونه
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کړي، د بېلگې په توگه: خلک د تعليمي اړتياوو د پوره کولو لپاره ښوونځي،د 

ژوند د چاپېريال سمسورتيا او پاکۍ کې ښاروالۍ، د تلو او راتلو د نقليه وسايطو 

د نظم لپاره د ترافيکو پوليس، د اړېکو ټينگولو لپاره مخابراتو، د پولي خدمتونو 

لپاره بانک او د درملنې لپاره روغتيايي کلنيکونو  او روغتونونو  ته اړتياوې لري.

هغوی  د  چې  لري  شتون  ادارې  او  خانې  وزارت  کې  جوړښت  په  دولت  د 

دنده په يوه ځانگړې برخه کې خلکو ته د خدمتونو وړاندې کول دي، لکه: د 

پوهنې، عامې روغتيا، مخابراتو، د کرنې، اقتصاد او داسې نور وزارتونه دي.

اندازه  په هماغه  بريالي وي  په خدمت کې  ته  وزارتونه خلکو  هرڅومره چې 

هېواد پرمختگ کوي او په پای کې به سوکاله، غښتلې او ډاډمنه ټولنه ولرو.

 
فعاليت 

په ډلو کې د ټولنيزو خدمتونو په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

 ۱- پخوا به خلکو خپلې اړتياوې څه رنگه حلولې؟
۲- د ټولنيزو خدمتونو ادارې څه رنگه منځ ته راغلې؟

۳- د ټولنيزو خدمتونو د څو  بنسټونو نومونه واخلئ؟

کورنۍ دنده

ټولنيزو خدمتونو ته د خلکو  د  اړتيا په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.
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پوښتنه
ستاسې په آند، ښوونه او روزنه څه گټې لري؟

 سالمه ښوونه او روزنه د ټولنې له بنسټېزو اړتياوو څخه ده چې انسانان ورته د 

نېکمرغه ژوند د تېرولو لپاره اړتيا لري. دې موخې ته د رسيدلو لپاره: وړکتونونه،  

ښوونځي، پوهنتونونه او داسې نور ښوونيز بنسټونه او مرکزونه جوړ شوي دي. 

په  بنسټونو  روزنيزو  او  وزارتونه د هېواد د ښوونيزو  کړو  زده  لوړو  او  پوهنې  د 

سرکې ځای لري.

ښوونځي، مدرسې، دارالمعلمينونه او داسې نور د پوهنې وزارت او  پوهنتونونه 

ښوونه او روزنه
اووم لوست
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د لوړو زده کړو په وزارت پورې اړه لري. ښوونه او روزنه د هر هېواد د پرمختگ 

او ترقۍ بنسټ جوړوي.

 
فعاليت 

په ډلو کې د ښوونې او روزنې په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

 ۱-د ښوونې او روزنې او د لوړو زده کړو بنسټونه کوم دي؟
۲-ښوونځي، مدرسې او دارالمعلمينونه په کوم وزارت پورې اړه لري؟

کورنۍ دنده

په خپلو کتابچو کې د ښوونې او روزنې د اهميت په اړه څو کرښې وليکئ.
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عامه روغتيا
اتم لوست

پوښتنه
ستاسو په آند، کوم شيان د ناروغۍ لامل گرځي؟

روغتيا  عامې  د  لپاره،  ساتنې  روغتيا  د  خلکو  د  کې  تشکيلاتو  دولتي  په  زموږ 

وزارت په نامه يو وزارت شته.دا وزارت د هېواد د ټولو خلکو د روغتيا او درملنې 

مسؤوليت پر غاره لري.د عامې روغتيا وزارت دندې په دوو اساسي برخو وېشل 

کېږي: د وقايې )له ناروغيو څخه د مخنيوي( برخه او د ناروغيو د درملنې برخه. د 

عامې روغتيا وزارت له وقايې او ناروغيو څخه د مخنيوي برخه د پوليو، چيچک، 

د  ماشومان  چې  لگوي  ته  ماشومانو  واکسينونه  نور  داسې  او  تيتانوس  شېري، 

ناروغيو پر وړاندې وقايه شي، ځکه چې وقايه د درملنې په نسبت آسانه او ارزانه 

ده.
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د  جوړول  کلينيکونو  او  روغتونو  د  کې  ولسواليو  او  ولايتونو  ټولو   په  هېواد  د 

عامې روغتيا د وزارت له دندو څخه دي.نن ورځ د دولتي روغتونونو ترڅنگ 

روغتيايي  ته  خلکو  چې  دي،  شته  کلينيکونه  او  روغتونونه  شخصي  لسگونو  په 

خدمتونه وړاندې کوي.

د هېواد د ټولو خلکو دنده ده چې د خپل ژوند د چاپېريال پاکوالي او ساتنې 

ته پاملرنه وکړي په ناپاکه چاپېريال کې مچان، ماشي او ميکروبونه وده او نمو 

کوي، چې د ډول ډول ناروغيو د پيدايښت او انتقال لامل گرځي. له دې امله 

موږ ټول بايد خپلې جامې، کور،کوڅه،ښوونځی او د خپل ژوند چاپېريال پاک 

وساتو، کثافتونه په يوه معلوم ځای کې راټول کړو چې په بېلابېلو ناروغيو اخته 

نه شو.

 په ډلو کې د عامې روغتيا د دندو په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

 ۱- څرنگه کولی شو د ناروغيو پر وړاندې خپل ځانونه وقايه کړو؟
۲- ماشومانو ته ولې واکسين لگوو؟

۳- موږ او تاسو د خپل کور، کوڅې او ښار په پاکوالي کې څه دنده لرو؟

کورنۍ دنده

څرنگه کولی شئ د روغتيا ساتنه مراعات کړئ؟ په دې اړه يو مطلب وليکئ او سبا ته يې په 

ټولگي کې خپلو ټولگيوالو ته ولولئ.

فعاليت 
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اوبه رسول
نهم لوست

پوښتنه
ستاسې په اند، اوبه ولې تصفيه کوو؟

ده  دستگاه  او  شبکه  يوه  رسول  اوبه 
ځمکې  د  او  سيندونو  چينو،  د  چې 
په  ماشينونو  ځانگړو  د  اوبه  لاندې 
کوي،  زېرمه  کې  ځای  يوه  په  واسطه 
د پاکوالي او صحي کولو څخه وروسته 
د  واسطه  په  نلونو  او  پايپونو  د  يې 
د  زموږ  کوي،  توزيع  ته  خلکو  سيمې 
له واورو  يا  باران  له  اړتيا وړ ټولې اوبه 

څخه پوره کېږي،چې  يوه برخه يې د ځمکې لاندې زېرمه کېږي او نورې يې 
په سمندرونو کې توېږي. په هغو سيمو کې چې د اوبو  رسولو  سيستم نه شته، 

خلک د څا له اوبو، نهرونو او يا له سيندونو څخه گټه اخلي.
مخکې له دې چې د سيند يا څا گانو اوبه د پايپونو يا نلونو په واسطه د کورونو منځ 

ته وليږل شي، بايد پاکې شي، دا کار د اوبو په تصفيه خانه کې ترسره کېږي.
اوبه له تصفيې او پاکولو وروسته د پمپ په واسطه د اوبو )ذخېرو( ته لېږل کېږي. 
هغه زيرمه تون )ذخيره( چې د يوې ناحيې اوبه پوره کوي بايد د يوې غونډۍ 
يا په اوچت ځای باندې جوړه شي چې د زېرمې اوچت والی پر اوبو  دايمي 

فشار وارد کړي او هغه د پيپ په واسطه د کور د اوبو نل ته ورسوي.
د کورونو او کارخانو کارول شوې اوبه په معمولي ډول د صفايي لپاره، د ناپاکو 
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اوبو د پاکولو خــــونو )تصفيه خانو( ته لېږل کېږي. وروسته بيا د پمپ په واسطه له 
ښار څخه بهر ته توېږي. په افغانستان کې د غيرمعياري سيپټيک څاگانو کيندل له 
يوې ورځې څخه بلې ته د پاکو اوبو د کثيفولو او د څښلو د صحي اوبو د کمښت 
لامل گرځي. زموږ په هېواد د پاکو اوبو لاس ته راوړل لوېه ستونزه ده چې دغه 
ستونزي د ماشومانو د مړينې د زياتوالي او د هغې سيمې د خلکو د ډول ډول 

ناروغيو لامل گرځي.
د پاکو اوبو په برابرولو  او د چټلو اوبو د  ويستلو دکانالونو په جوړولو سره چې د 
خلکو له اړينو اړتياوو  څخه گنل کېږي، د يو پاک چاپېريال څخه برخمن کېږو 
او د ډول ډول ناروغيو مخه هم نيول کېږي. موږ ته په کار دي چې له اړتيا څخه 

پرته اوبه له چټلۍ څخه وساتو او بې ځايه يې ونه لگوو.
روښانه ده چې، د څښلو پاکو اوبو ته دخلکو لاس رسی يوې سالمې او روغې 

ټولنې ته زمينه برابروي.

 په ډلو کې د څښلو اوبو ته د اړتيا په اړه خبرې وکړئ.

 ۱- اوبه رسول څه ته وايي؟

۲- که د څښلو صحي اوبه نه وي څه راپېښېږي؟

۳- د چټلو اوبو )فاضلاب( د کانالونو نه شتون څه زيان لري؟

کورنۍ دنده

د څښلو د صحي اوبو د گټو په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ
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پوښتنه
ستاسو په آند، برښنا څه گټې لري؟

برښنا هم د الله )ج( د لويو نعمتونو څخه ده، برښنا د اوبو، گاز، نفت، باد او د 
هستوي انرژۍ څخه توليدېږي.

انتقالېږي. د برښنا قوه د  ته  يا کېبل په واسطه نورو ځايونو  د برښنا قوه د سيم 
برښنا د محرکه قوې په واسطه په فلزي هادی تارونو کې حرکت کوي. په تارونو 

کې د برښنا جريان ته برښنا وېل کېږي.
برښنا ډېرې گټې لري، د هغې له گټو څخه يوه د رڼا د انرژۍ توليد او روښنايي 
ده. نن ورځ  خلک په ورځني ژوندانه کې له برښنا څخه زياتي گټې اخلي، د 
او  راډيو،تلويزيون  يخچال،کولر،  لکه:  کې،  وسايلو  په  کور  د  توگه:  په  بېلگې 
داسې نور د برښنا له انرژۍ څخه کار اخېستل کېږي. همدارنگه برښنا په صنعت، 

سوداگرۍ، طبابت او  داسې نورو کې هم ډېر اهميت لري.
د برښنا انرژي د خلکو لپاره د کارونو د آسانتيا او سهولت لامل دی. د برښنايې 
وسايلو ډولونه، لکه: جارو، دجامو مينځلو ماشين، د برښنا منقل او برښنايي داش 
د کورنيو کارونه آسانه کړي دي. نن ورځ د برښنا انرژي په ژوند کې دومره رول 
او اهميت لري چې پرته له هغې څخه ژوند کول ډېر ستونزمن په نظر راځي،که 

برښنا
لسم لوست
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چېرته ورسره احتياط ونه شي، برښنا لوی خطرونه رامنځته کوي، له دې امله د 
برښنا له انرژۍ څخه سمه گټه اخېستنه او  د لاندې محافظتي ټکو  رعايت کول به 

هېڅکله نه هيروئ:
• د لينونو د لوڅېدلو په صورت کې دواړه لينونه يو له بل سره لگېږی چې د لويو 

اورونو د لگېدلو لامل گرځي.
•کله چې د برښنا لين په لوڅو ځايونو انسان ولگېږي،انسان برښنا نيسي، هرکله چې 
يو څوک برښنا نيولی وي، د هغه د خلاصون لپاره بايد د برښنا جريان پرې کړو، له 

دې پرته د دغه سړي سره تماس زموږ په بدن کې د برښنا د سرايت لامل گرځي.
•د برښنا د شارټ شويو وسايلو څخه بايد کار وانه خلو.

•هېڅکله د برښنا په صندوق )جاين بکس(،په لوڅو شويو او پرې شوو مزيو لاس 
مه وهۍ.

له مزيو سره تماس ولري مه  برښنا  او ونو ته چې د  اوبو، نمجنې ځمکي   هغو 
نږدې کېږي.

•د اوراخېستنې په وخت کې بايد د برښنا جريان قطع کړئ.
موږ بايد د برښنا له زيات لگښت څخه ځانونه وساتو چې زموږ د هېوادوالو نور کورونه 

هم رڼا شي.

 په ډلو کې د برښنا د خطرونو څخه د ځان ساتنې په اړه خبرې وکړئ.

 ۱- برښنا څه گټې لري؟
۲- په سيم کې د برښنا جريان ته څه شی وايي؟

۳- برښنا د څه شي په واسطه نورو ځايونو ته ليږدول کېږي؟

په کور کې له کومو برښنا يې وسايلو څخه کار اخلئ په دې اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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مخابرات
يوولسم لوست

پوښتنه
ستاسو په آند، څرنگه کولای شو  له خپلو دوستانو سره په داخل او بهرکې اړېکه ونيسو؟

مخابرات د انسانانو  ترمنځ  د اړېکو نيولو او نږدې کېدلو وسيله ده. د مخابراتي 

وسايلو په استفادې سره کولی شو په لږ وخت کې د نړۍ له پېښو څخه معلومات 

ترلاسه کړو.

په پخوا وختونو کې چې تيليفون، مخابرې او نورنقليه وسايل  نه وو، خلک به له يوه 

ځای څخه بل ځای ته پلي تلل، ليک او خبر  رسولو به له يوه ځای څخه بل ځای 

ته ډېر وخت  نيوه، زموږ په هېواد کې تلگراف لومړنۍ مخابراتي وسيله وه چې 

وکارول شوه.

نن ورځ د عصري مخابراتي وسايلو په منځ ته راتلو، لکه: تيليفون، تلگراف، فکس او 

په موبايل سره د څوثانيو په موده کې په ټوله نړۍ کې د دوستانو له احوالو څخه 
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خبرېدلی شو.

د فکس ماشين د مهمو او اړينو اسنادو په انتقال کې ډېرې اسانتياوې منځته راوړې 

دي. 

کمپيوټر يو مدرن ماشين دی، کولای  شي چې د بشر بې شمېره اړتياوې پوره کړي. 

کمپيوټر کولای شي چې هرډول معلومات په خپله حافظه کې وساتي او د اړتيا په 

وخت کې ترې گټه واخلي.

 په ډلو کې زموږ په هېواد کې د مخابراتي وسايلو په اړه خبرې وکړئ.

 ۱- د مخابراتي وسايلو د ډولونو نومونه واخلئ؟

۲- له كمپيوټر څخه د څه لپاره گټه اخېستل کېږي؟

۳- له فکس څخه څه کار اخېستل کېږي؟

مخابراتي عصري وسايلو کومې اسانتياوې منځ ته راوړي دي؟ په  دې اړه څو کرښې په خپلو 

کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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د ډاگ خدمتونه
دولسم لوست

پوښتنه
څه فکر کوئ، څرنگه کولای شو چې له يوه ځای څخه بل ځای ته ليک واستوو؟

ډاگ)پسته( هغه مؤسسه ده چې د خلکو لخوا د ځينو  ارتباطي اړتياوو د  پوره 

کولو  لپاره منځ ته راغلې ده. د پست له لارې کولی شو، ليک،د مبارکۍ کارتونه، 

کتاب،ورځپاڼې او  داسې نور شيان نورو خلکو ته د هېواد په دننه او بهرکې واستوو.

د دې لپاره چې زموږ ليک په خپل وخت سره د هغه بل شخص لاس ته ورسېږي، 

بايد د هغې له پاسه پستي ټکت ولگوو، د لېږدونکي او اخېستونکي آدرس د پاکټ 

پرشا باندې وليکو او د ډاگ مسؤول ته يې وسپارو، په ليک باندې د پستي ټکټ 

لگول په دې معنا دي چې په حقيقت کې د ليک د انتقال او مطلوب ځای ته د هغې 

د رسېدلو کرايه به تحويلوو. 

هېڅکله د ليک د پاکټ په منځ کې پيسې وانه چوۍ او د پيسو د لېږلو لپاره د پست 
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مالي ادارې يا بانک ته ورشئ. كه  چېرته خلك له نورو سره د خپلو  اړېکو  نيولو لپاره 

له ډاگ څخه کار واخلي ډېرې ستونزې به يې په آسانۍ سره  حل شي.

 په ډلو کې د ډاگ د خدمتونو په اړه خبرې وکړئ.

۱- که غواړۍ چې کوم  ملگري ته مو چې په بل ښارکې ژوند کوي ليک واستوئ له کومې 

وسيلې څخه کار اخلۍ؟

۲- که وغواړئ چې ليک د ډاگ له لارې واستوئ، دا کار څرنگه ترسره کوئ؟

۳-  پستي ټکټ څه شی دی؟

د ډاگ د خدمتونو په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليكئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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ټولنيزې رسنۍ
ديارلسم لوست

پوښتنه
ستاسو په آند، ټولنيزې رسنۍ څه اهميت لري؟

هغه وسايل چې دنده يې خلکو ته د معلوماتو او خبرونو  رسول  وي رسنۍ ورته ويل 

کېږي.

ټولنيزي رسنۍ د عامه افکارو په روښانولو کې د ډېر اهميت وړ دي، دا وسايل زيات 

ډولونه لري، لکه: ورځپاڼه،مجله، تلويزيون،راډيو،کمپيوټر، انټرنېټ او  داسې نور. 

ټولنيزې رسنۍ موږ له هر ډول پېښو څخه خبروي، د هوا حالات موږ ته راښيي، د 

نړۍ له علمي او تکنالوژي پرمختگونو څخه مو خبروي،سياسي، اقتصادي، فرهنگي 

او  ورزشي معلومات او خبرونه خلکو ته وړاندې کوي.

رسنۍ دنده لري چې سربېره له خبر رسولو،ښوونيز، علمي، تفريحي، د خوښيو 
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پروگرامونه او د طبيعي او غير طبيعي پېښو په اړه خبرونه هم برابر کړي چې په دې 

توگه رسنۍ د عمومي ښوونو وسيلې هم دي.

بايد تل کوښښ وشي چې له رسنيو څخه په معقوله توگه گټه واخېستل  شی او د 

هغو مطالبو، تصويرونو او فلمونو څخه چې زموږ د اسلامي، اخلاقي، کلتوري او 

فرهنگي ارزښتونو څخه لېرې دي ځانونه وساتو.

 په ډلو کې د رسنيو څخه د معقولې گټې اخېستنې په اړه خبرې وکړئ.

۱- د ټولنيزو اطلاعاتو د وسايلو نومونه واخلئ.

۲- رسنۍ له کومو پېښو څخه موږ خبروي؟

۳- له رسنيو څخه بايد څرنگه  کار واخلو؟

د رسنيو د اهميت  په اړه څو کرښې، په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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انټرنېټ
څوارلسم لوست

پوښتنه
ستاسو په آند، له انټرنېټ څخه څرنگه گټه اخېستلای شو؟

انټرنېټ د اړېکو نيولو يوه وسيله ده چې د نړۍ کمپيوټرونه يو له بل سره نښلوي. 

د کمپيوټر په واسطه هرڅوک کولای شي چې په نړۍ کې له نورو کمپيوټرونو سره 

اړيکه ونيسي او  په هغې کې له موجودو معلوماتو څخه گټه واخلي.

 نن ورځ د انټرنېټ کارول عام شوي دي. د انټرنېټ له لارې کولای شو چې، 

د علمي، فني، اقتصادي، سوداگريز، فرهنگي او د ټولنيزو  وروستيو اطلاعاتو او 

معلوماتو څخه خبرشو. د خپلې خوښې مجله او  ورځپاڼه په کې ولولو.

د ايميل له لارې هرچاته چې وغواړو  ليک استولای شو  او ځواب يې ترلاسه کولای 

شو. په انټرنېټ کې ډېر کتابتونونه شته چې له هغې څخه کولای شو د خپلې خوښې 
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کتابونه ترلاسه کړو.

انټرنېټ د معلوماتو د تبادلې او د علمي استفادې لويه وسيله ده. له انټرنېټ څخه 

مثبته گټه اخېستل د هېوادونو په پرمختگ او  د ماشومانو او ځوانانو د استعدادونو په 

ودې او غوړيدا کې گټور او اغېزناک دي.

په ډلو کې د انټرنېټ د گټو په اړه خبرې وکړئ.

۱- انټرنېټ څه شی دی؟

۲- له انټرنېټ څخه کوم معلومات لاس ته راوړو؟

۳- انټرنېټ کومې اسانتياوې منځته راوړې دي؟

د انټرنېټ د اسانتياوو په اړه چې د خبرونو او معلوماتو په برخه کې يې منځته راوړي دي په 

خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسو په آند، مالونه د څه شي په واسطه له يوه ځايه بل ځای ته لېږدول کېږي؟

ترانسپورټ يا بارول او نقلول له يوه ځای څخه بل ځای ته د مسافرينو او مالونو 

پايپلاين  د  او  بېړۍ  الوتکې،  ريل،  موټر،  د  دی.چې  عبارت  څخه  لېږدولو  له 

د  ترانسپورټي خدمتونه  افغانستان کې  په  مهال  اوس  ترسره کېږي.   واسطه  په 

ځمکې او هوا له لارې  ترسره کېږي.

ځمکنی ترانسپورټ د مسافرينو او مالونو د لېږد په برخه کې خدمت کوي چې 

شخصي او ټکسي موټرې، ښاري بسونه، د هېواد د ښارونو او کليو ترمنځ تگ 

راتگ کوي.

اورگاډی )ريل(: اورگاډی په ځمکني ترانسپورټ کې د مسافرينو او مالونو د 
لېږدولو  ډېره گړندۍ او  ارزانه وسيله ده،  اورگاډی د نړۍ په هېوادونو کې د 

ځمکې لاندې تونلونو کې چې د ميترو په نامه يادېږي هم فعاليت کوي.

افغان  )دآريانا  برخه کې اوس څلور کمپنۍ:  په  ترانسپورټ  د هېواد د هوايي 

ترانسپورټ
پنځلسم لوست
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هوايي شرکت، کام اير، صافي او پامير( د مسافرينو، د مالونو او د پست په رسولو 

لرونکې  لگښت  او  سوکال  گړندی،  ډېر  ترانسپورټ  هوايي  دي.  بوختې  کې 

ترانسپورټي وسيله ده.چې زياتره د مسافرو، مېوه جاتو او د هغو مالونو په ليږدولو 

کې چې وزن يې لږ  وي او ارزښت يې زيات وي کارول کېږي.

زموږ په هېواد کې د کابل نړيوال هوايي ډگر چې اوس د حامد کرزي په نامه 

ياېږي، د کندهار نړيوال هوايي ډگر، هرات، مزار،ننگرهار او څو نور هوايي 

ډگرونه د داخلي او بهرنېو سفرونو لپاره کارول کېږي.

زموږ هېواد له هرې خوا په وچې پورې نښتی دی، ځکه خو سمندري فعاليتونه 

په کې نه شي ترسره کېدای خو يوازې د هېواد  له ځينو سيندونو څخه په سيمه 

ييزه کچه د کوچنيو بېړيو په چلولو کې کار اخلي.

په ډلو کې د ځمکني او هوايي ترانسپورټ د گټو په اړه خبرې وکړئ.

۱- زموږ په هېوادکې څو ډوله ترانسپورټونه شته دي؟ نومونه يې واخلئ.

۲- د هوايي ترانسپورټ څخه زياتره د کومو مالونو په لېږدولو کې کار اخېستل کېږي؟

۳- ولې زموږ په هېواد کې سمندري ترانسپورټ نه شته؟

د ترانسپورټ د گټو په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
څه فکر کوئ، موږ د خپل ښار په پاکوالي او سمسورتيا کې څه مسؤوليت لرو؟

ښاروالي د دولت له ادارو څخه يوه مهمه اداره  ده چې  په مرکز، ولايتونو  او  

ولسواليو کې فعاليت کوي. ښاروالۍ ډول ډول دندې لرې چې مهمې يې دادي:

- په ښارونو کې د واټونو پخول او د تم ځايونو جوړول.

- د پارکونو او تفريحي ځايونو جوړول.

- د مارکېټونو او د راکړې ورکړې د چارو تنظيم.

- د ښار د سمسورتيا لپاره په غونډيو کې د بوټو  او نيالگيو کېنول.

- د ښار د سړکونو او کوڅو پاکول.

- له بار وړونکو لاريو، کورونو، د وکانونو او له ښاريانو څخه د محصول او صفايي 

اخېستل.

ښاروالي
شپاړسم لوست
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 همدارنگه په ولايتونو او   ولسواليو کې په ښاروالۍ پورې تړلې ټولې چارې د 

ښاروالۍ لخوا پرمخ ځي، خو په لويو ښارونو کې د ځای د پراخوالي له امله، هره، 

ښاروالۍ په ناحيو وېشل شوې ده چې هره ناحيه د خپلې سيمې اړوندې چارې 

سرته رسوي.

که څه هم په ښارونو کې د سمسورتيا او پاکوالي دنده د ښاروالۍ ده،خو بيا  هم 

خلک بايد د ښارونو  په سمسورتيا، د سړکونو او کوڅو په پاکوالي او د مالياتو او 

صفايي په ورکولو کې له ښاروالۍ سره مرسته وکړي. زموږ دنده ده چې د خپلو 

کورونو کثافات او اضافه توکي په هغو کثافت دانيو کې چې د ښاروالۍ لخوا  په ټاکلو 

ځايونو کې اېښودل شوي دي واچوو. په پارکونو کې د تفريح په وخت چمنونه په 

پښو سره چيت او خراب نه کړو، همدارنگه د ونو او گلانو ښاخونه مات نه کړو، بلکه 

هغه وساتو او  د خپل ښار په سمسورتيا کې نورهم زيار وباسو.

په ډلو کي د ښاروالۍ د دندو په اړه له يو بل سره خبرې وکړئ.

۱- د ښاروالۍ مهمې دندې کومې دي؟

۲- ښاري کثافت دانۍ د څه شي لپاره دي؟

۳-موږ  بايد د خپل کور خځلې چېرته واچوو؟

د ښار په سمسورتيا او پاکوالي کې د ښاروالۍ د دندو او د خلکو د مسؤوليت په اړه څو کرښې 

په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوليس
اوولسم لوست

پوښتنه
ستاسو په آند، پوليس کومې دندې لري؟

پوليس دنده لري چې په ټول هېواد کې نظم او امن ټينگ کړي، ترڅو خلک د 

سولې او  آرامۍ په فضا کې خپل ژوند په ډاډ سره تېرکړي.

څنگه چې پوهېږو، خلک له هرڅه زيات نظم او امن ته اړتيا لري، د پوليس دا دنده 

ده  ترڅو هغه کسان چې قوانينو او مقرراتو ته درناوی نه کوي، د خلکو نظم او امن 

گډوډوي او د ټولنيزو اخلاقو پر خلاف کارونه، لکه: غلا، بډې اخېستل، اختلاس، 

د ځمکو غصب، قاچاق او داسې نور ترسره کوي،  ويې نيسي او  د قانون منگولو ته 

يې وسپاري.

پوليس د خلکو د سوکالۍ او امن په خاطر ډېرې دندې پرغاړه لري، چې ځينې يې 

په لنډ ډول د بېلگي په توگه يادو:



34

- د خلکو د ځان او مال ساتنه.

- د دولتي ادارو او عامه تأسيساتو ساتنه.

- د بهرنيو مؤسسو او د سفارتونو ساتنه.

- د مواصلاتي لارو ساتنه.

موږ بايد هروخت او په هرځای کې د سولې او امنيت د ټينگښت او د غوره ژوندانه 

لپاره  له پوليسو سره مرسته وکړو  او  د خپل ځان، کورنۍ او د هېواد پر وړاندې خپل 

مسؤوليت ترسره کړو. همدارنگه د هغوی د اړوندو دادارو د تيلفون شمېرې له ځان 

سره ولرو چې د اړتيا په وخت کې ورته زنگ ووهو.

په ډلو کې لاندې پوښتنو ته ځوابونه ورکړئ.

لومړۍ ډله: پوليس څه دنده لري؟

دويمه ډله: پوليس کوم خلک څاري او نيسي يې؟

۱- پوليس د کومو جرمونو مخنيوي کوي؟

۲- د پوليس دندې بيان کړئ؟

۳- خلک د پوليسو په وړاندې کوم مسؤوليتونه لري؟

په خپلو  يو مطلب  اړه  په دې  ترسره کوئ؟  به  کارونه  کوم  ياستۍ،  پوليس  تاسو  که چېرته 

کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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د ترافيک پوليس
اتلسم لوست 

پوښتنه
ستاسو په آند، د ترافيک پوليس څه دنده لري؟

د ترافيک پوليس د خلکو د خدمت او په ټولنه کې د نظم د راوستلو لپاره منځته 

راغلي دي.

د ترافيکو اداره د پليو لارويانو او د نقليه وسايلو د تلو راتلو د څارنې مسؤوليت پر 

غاړه لري او  په ښارونو کې د نظم د راوستلو لپاره بېلابېلې دندې ترسره کوي، لکه:

-په څلور لارو کې  د ترافيکي څراغونو روښانه کول، چې موټرونه په وارسره تير شي.

او  يې  کوي  جريمه  کوي،  سرغړونه  څخه  مقرراتو  ترافيکي  د  چې  -چلوونکي 

ترافيکي پېښو ته ځانونه رسوي. خلک هم دنده لري چې د ترافيک پوليسو سره 

مرسته وکړي،همدارنگه د ترافيکي مقرراتو سره بلدشي او هغې ته درناوی وکړي، 
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ترافيکي څراغونو او د پليوتلوونکو اړوندو مقرراتو او نښو ته پاملرنه وکړي او د امنيتي 

کمربندونو څخه کار واخلي. څرنگه چې په کليو کې لږ خلک اوسيږي، نقليه ماشيني 

وسايل ستونزې نه پيدا کوي، په ښارونو کې د نقليه وسايطو زياتوالی او د هغوی تلل 

راتلل د خلکو لپاره ستونزې پيدا کوي.

که ترافيکي مقررات او لارښوونې مراعات نه شي، ډېر خطرونه او ستونزې رامنځته 

کېږي.

په ډلو کې د ترافيک پوليس د دندو په اړه خبرې وکړئ.

۱- د ترافيک پوليسو درې ډوله دندې چې سرته يې رسوي بيان کړئ.

۲- د ترافيک پوليسو اداره د څه لپاره رامنځته شوې ده؟

۳- د ترافيک پوليسو په وړاندې زموږ څه دنده ده؟

د ترافيک پوليسو ادارې ته د اړتيا په اړه څوکرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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کرنه
نولسم لوست 

پوښتنه: ستاسو په آند، څرنگه کولای شو، د کرنې توليداتو ته وده ور کړو.

افغانستان يو کرنيز هېواد دی چې اکثره خلک يې له پخوا زمانو څخه تر اوسه پورې 

 برخه کرنيزو ځمکو نيولې ده خو د 
5
1 په کښت او کرنه بوخت دي. د هېواد کابو 

کيمياوي سرو  او  د مرضونو  ضد درملونه لږ کارول، د کرنې د زوړ سيستم کارول 

د اوبو د بندونو د نشتوالي او د اصلاح شوو زراعتي تخمونو د لږو کارولو  له امله 

حاصلات لږ دي.

د پورتنيو لاملونو  د  ليرې کولو  او د شاړو ځمکو د  کرنې لپاره د اوبو د بندونو او 

ويالو جوړول، دکرنيز و ماشين آلاتو او له هغو اصلاح شوو تخمونو څخه گټه اخېستل 

د څپرکي موخې: 
- د کرنې په هکله معلومات ترلاسه کړي.

- له حبوباتو سره آشنا شي.
- صنعتي او طبي نباتات و پېژني.

-  غلې او پلي لرونکي نباتات سره بېل کړای شي.
-  د مېوو او سبو په گټو پوه او  ورسره مينه پېدا کړي.

-  د کرنې او کرنيزو توليداتو د زياتوالي سره مينه پېدا کړي.

دريم څپرکی: کرنه
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چې زموږ د هېواد له اقليم سره برابر وي ، د حيواني او کيمياوی سرو کارول، د 

بزگرانو د اتحاديو  جوړول، د نباتي ناروغيو سره مجادله، او د هېواد په کرنيزو چارو 

کې د دولت په ملاتړ سره به موږ د ښی کرنې  څښتنان شو.

په ډلو کې د لاندې چوکاټ خالي ځايونه په خپلو کتابچو کې په ځېر سره بشپړکړئ.

۱- کوم کارونه دکرنې د ښه والي سبب گرځي؟

۲- کوم لاملونه، زموږ  په هېواد کې دکرنې د حاصلاتو د لږوالي سبب گرځي؟

۳- د اوبو د بندونو جوړول په کرنه کې څه گټه لري؟

ستاسو په سيمه کې کومې غلې کرل کېږي؟ د هغو نومونه په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده

؟
       

څرنگه کولای شو چې کرنيزې چارې جوړې او حاصلات 
زيات کړو؟ 

د ماشين الاتو څخه 
گټه اخېستل.

د اصلاح شوو 
تخمونو کارول.

د اوبو لگولو د چارو 
سمون او د ويالو او 

بندونو جوړول.

.
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پوښتنه
ستاسو په سميه کې کوم ډول غلې کرل کېږي؟

زموږ د هېواد ښه او  مناسبه هوا د هر ډول حبوباتو  د کرلو لپاره برابره ده  چې 

ځينې يې په لاندې توگه يادوو.

الف( غلې
غنم: غنم زموږ د هېواد خلکو اساسي خواړه جوړوي او  په دوو  ډولو کرل کېږي،يو 

يې اوبييز او بل يې للمي غنم دي.

-غنم: په عام ډول دکال پر دوو  و ختونو کې  کرل کېږي، يويې د مني غنم او بل 
يې پسرلني غنم  چې دسيندونو، کاريزونو او چينو په او بو خړو بېږي او له و ښو څخه 

يې د څارويو د خوړولپاره گټه اخيستل کېږي.

او                    غونډيو  لمنو،  په  غرونو  د  کې  موسم  په  پسرلي  د  غنم  للمي  غنم:  -للمي 
دښتوکې کرل کېږي.

جوار:  جوار زموږ په هېواد کې وروسته له غنمو څخه په دويمه درجه کرل او 
مصرفيږي. همداراز  له دانو څخه يې غوړ او  له پاڼو او ټانټو څخه يې د څارويو د 

حبوبات
شلم لوست 
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خوړو لپاره گټه اخېستل کېږي.

 شولې )وريژې(: وريژي د مصرف له نظره د خلکو د خوړو مهمه برخه جوړوي او 

زموږ په هېواد کې دوه  ډوله دي. يو  ډول يې نرۍ وريژي اوبلې يې غټې وريژي دي.

 وربشې: په افغانستان کې  ډول ډول وربشې د انسانانو او څارويو  د خوړو توکو  په 
حيث کرل کېږي.

ب( پلي لرونکي نباتات
له لوبيا، نخود، مۍ، نسک، باقلي، مشنگ، کلول، شاخل او  داسې نورو څخه 

عبارت دي چې زموږ  د هېواد په بېلا بېلو  سيمو کې کرل کېږي.

لوبيا، سويا، نخود، نسک، مۍ، باقلي او  مشنگ يې ډېر پروټين لري او زموږ خلک 

له هغه څخه د خوړو په توگه کار اخلي. کلول او شاخل په عمومي ډول د څارويو د 

خوراک لپاره  په مصرف رسيږي.

په ډلو کې له حبوباتو څخه  د گټې اخيستنې په اړه خبرې وکړئ.

۱- د غلو  د ډولونو نومونه واخلئ.

۲- د پلي لرونکو نباتاتو د ډولونو نومونه واخلئ.

۳- ستاسو په سيمه کې غنم په کوم  موسم کې کرل کېږي؟

هغه حبوبات چې ستاسو په سيمه کې کرل کېږي په خپلو کتابچو کې يې نومونه وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

ستاسو په آند کومو نباتاتو ته صنعتي نباتات وايي؟

زموږ په هېواد کې سربېره پر غلو ،صنعتي بوټي، لکه: پومبه، چغندر، گني او  

داسې نور هم کرل کېږي چې په صنايعو  کې د اومو توکو په توگه مصرفېږي.

 پومبه: پومبه له ډېر پخوا څخه زموږ په هېواد کې کرل کېږي او  د جامو لپاره 
اړتيا   او بو  ته  او  ډېرو   ورڅخه گټه اخستله کېږي. د پومبې کښت گرمې هوا 

لري. زموږ په هېواد کې پومبه دکندز، بغلان، تخار او بلخ په ولايتونوکې ډېره 

او د کاپيسا او ننگرهار ولايتونو کې په لږه  اندازه چې دسيمې د خلکو  اړتياوې 

پوره کوي کرل کېږي.

 چغندر: چغندر هم د افغانستان له پخوانيو  نباتاتو  څخه دي چې  د پومبې  
په  څېر تودې هوا ته اړتيا لري. هغه مهال چې د  بغلان د  قندو  فابريکه جوړه 

شوې نه وه، چغندر  زموږ  په هېواد کې په لږه اندازه کرل کېدل، خو د بغلان 

د قندو فابريکې د کار په پيلدو  سره د قند لرونکو چغندرو کښت د کندز او بغلان 

په ولايتونو کې زيات شو.

صنعتي او طبي نباتات
يوويشتم لوست 



42

گني: دگنيو  اصلي مرکز هندوستان دی. گني قندي مواد لري چې بوره ورڅخه 
جوړېږي. گني په هغه ځمکه کې چې توده او نمجنه هوا او ډېرې اوبه ولري ښه 

حاصل ورکوي. دگنيو د کرلو تر ټولو ستر ځايونه د ننگرهار، کونړ، بغلان ولايتونه او 

دهېواد نورې سيمې چې تود او  نمجن اقليم لري، دي.

دافغانستان طبي نباتات: زموږ گران هېواد افغانستان چې په معتدله سيمه کې 
پروت دی، زيات شمېر طبي بوټي يې په بېلابېلو سيمو کې راشنه کېږي چې څه نا 

څه يې د هېواد په د ننه کې د خلکو له خوا په دوديز طبابت کې کارول کېږي،لکه: 

سپيرکۍ، باديان، زرشک، د بابوني گل، زوف، سپيغول او  داسې نور او  د دې 

طبي بوټو  يو  څه برخه،لکه: خوږه وله، زعفران، زيره او نور له هېواد څخه بهر 

صادريږي. تېل لرونکي نباتات، لکه: کونځلې، شړشم، زغر او نور هم زموږ په هېواد 

کې کرل کېږي.

په ډلوکې د لوست په مهمو ټکو باندې بحث وکړئ.

۱- پومبه د هېواد په کومو  ولايتونو کې ډېره کرل کېږي؟

۲- د چغندرو او گنيو د کښت سيمې معرفي کړئ؟

۳- د هېواد کوم طبي بوټي بهر ته صادريږي؟

د صنعتي نباتاتو د گټو په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکۍ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

ستاسو په فکر مېوې څه اهميت لري؟

زموږ د هېواد هوا باغدارۍ ته برابره ده. زموږ  زياتره خلک په باغدارۍ بوخت 

دي. مېوې د ويټامينونو او منرالونو سرچينه ده او په هېواد کې د کرنيزو  مهمو 

توليداتو له جملې څخه شمېرل کېږي. د افغانستان مشهورې مېوې انگور، مڼې، 

ناک، انار، آلو، آلوبالو، شفتالو، آلوبخارا، گيلاس، توت، شاه توت، بادام، پستې، 

جلغوزي، انځر، زيتون، زردآلو، بهي، سنځلې، عناب، خټکي، هندواڼې، نارنج، 

ليمو، مالټې، سنټرې، کينو او داسې نوري دي.

هرکال يوه زياته اندازه افغاني مېوې چې د جنس، خوند او ډولونو له اړخه نړۍ 

کې بې ساري دي وچې او  تازه بهرته صادريږي.

د نيالگېو کېنول، د ميوه لرونکو ونو او باغونو څخه ښه مراقبت او ساتنه د بڼوالۍ 

مېوې
دو ويشتم لوست 
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د توليداتو د ودې سبب کېږي او د ژوندانه د ښه ښيرازه چاپېريال او  د پاکې 

هوا د منځ ته راتگ سبب گرځي.

په ډلوکې دهغو مېوو د ډولونو په اړه چې زموږ په هېواد کې پيدا کېږي، بحث وکړئ.

۱- کومې مېوې له هېواد څخه بهرته صادريږي؟

۲- مېوې د کومو شيانو سرچينه ده؟

۳- د باغونو ښه ساتل څه گټه لري؟

نومونه  په سيمه کې چې د مېو و کوم ډولونه موجود دي،په خپلو کتابچو کې يې  ستاسو 

وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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سابه
دروېشتم لوست

پوښتنه

فکر وکړئ، ستاسو په سيمه کې کوم ډول سابه کرل کېږي؟

د افغانستان هوا د سبو د کرلو لپاره برابره ده. سابه د مېوو په څېر د ويټامينونو او 

منرالونو سرچينه ده چې کچالو، توربانجان، روميان، گازرې، ټېپر، ملۍ، پياز، 

هوگه، لبلبو، کدو، بادرنگ، ترايي، کرم، گلپي، بينډۍ، کاهو، مرچک او  داسې 

نور پکې شامل دي، په افغانستان کې کرل کېږي او  زموږ خلک په ورځنيو خوړو 

کې  ور څخه گټه اخلي، د يادونې وړ ده چې د شفتلو  او  رشقې کرل هم زموږ په 

هېواد کې دود دي  او  په عمومي ډول د څارويو د خوراک  لپاره هم تازه او هم  

وچ )دبېدې په شکل( کارول کېږي. شفتل او  رشقه له هوا څخه نايتروجن اخلي، د 
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رېښو په واسطه يې ځمکې ته ورکوي چې په دې ترتيب سره ځمکې ته قوت ورکوي 

او  د  راتلونکي کال لپاره يې کرلو  ته چمتو کوي.

موږ او تاسو بايد هره ورځ له خامو او پخو سبو څخه ډېره گټه واخلو، ځکه چې 

سابه د ويټامينونو او منرالونو سرچينه ده او  زموږ د بدن د روغتيا او سلامتۍ لپاره 

ډېرگټوردي.

د سبو د اقتصادي او حياتي اهميت په اړه خبرې وکړئ.

۱- سابه د کومو شيانو سرچينه ده؟

۲- د سبو  د ډولونو  نومونه واخلئ.

۳- كوم سابه پاخه خوړل کېږي؟ نومونه يې واخلئ.

۴- د شفتلو او  رشقې کرل د کرنيزو ځمکو لپاره څه گټه لري؟

د هغو  سبو ډولونو ليست چې ستاسو په سيمه کې کرل کېږي، جوړ او په خپلو کتابچو کې  يې  

وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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مال ساتنه
څلرويشتم لوست

پوښتنه: ستاسو په فکر، په افغانستان کې څو ډوله اهلي څاروي روزل کېږي؟

زموږ په هېواد افغانستان کې ډول ډول وحشي او اهلي څاروي ژوند کوي. اهلي 

څاروي، لکه: غوايي، اوښان، آس، وزې، قچر، خر، غژگاو او  داسې نور دي.

وحشي څاروي، لکه: زمری، پړانگ، سورلنډی، شرمښ، غرڅه، هوسۍ، گيدړ، 

سوۍ، بيزو،  يگه، شکوڼ او داسې نور دي.

همدارنگه زموږ په هېواد کې کورني مرغان، لکه: چرگان، هيلۍ، فيل مرغ، کفترې 

او داسې نور ډېر دي ، صحرايي مرغان، لکه: زرکان، صحرايي چرگ، چڼچڼه،  

سيسۍ، زاڼې، صحرايي هېلۍ، بلبل، کارغه، باز، باښه، عقاب، ټپوس او داسې 

د څپرکي موخې: 
- د مالدارۍ په ارزښت او مفهوم به پوه شي.

- د پسونو او غويانو د روزنې او ساتنې هدف پوه شي.
- د آسونو او اوښانو گټه اخېستنه تشريح کړای شي.

- د چرگانو او کبانو د فارمونو د ودې او پراختيا سره مېنه پېدا کړي.

څلورم څپرکی: مال ساتنه
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نور شته.

اهلي څارو ي  په کرنيزو چارو، د مالونو په لېږد رالېږد، د کورنيو د اقتصاد د لوړوالي، 

د غوښو او لبنياتو، لکه: شېدو، مستو، کوچو، غوړيو، شړومبو، پنېر او داسې نورو گټو 

لپاره ساتل کېږي.

د اهلي او  وحشي څارويو د اهميت په اړه په ډلو کې سره خبرې وکړئ.

۱- ستاسو په سيمه کې کوم ډول اهلي څاروي روزل کېږي؟ نومونه يې واخلئ.

۲- تاسو چې په کومه سيمه کې ژوند کوئ د هغې په غرونو  او  دښتو کې کوم  ډول وحشي څاروي 

پيداکېږي؟

۳- کورني او  صحرايي مرغان يو له بل سره څه توپير لري؟

ستاسې په سيمه کې چې کوم صحرايي او کورني څاروي ژوند کوي نومونه يې په خپلو کتابچو 

کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پسونه
پنځه وېشتم لوست

پوښتنه

څه فکرکوئ، ستاسو په سيمه کې څو ډوله پسونه شته؟

د افغانستان اوبه هوا او ځمکه د پسونو د روزنې لپاره ډېره مناسب ده له همدې 

امله د افغانستان خلک پر کرنې سربېره مالونه هم ساتي. زموږ کوچي هېوادوال د 

څارويو، په ساتلو بوخت دی. په ژمي کې تودو  سيمو او  په اوړي کې سړو سيمو ته 

ځي. زموږ په هېواد کې بېلابېل سيمه ييز پسونه، لکه: قره قل، هزاره گی، بلوچي، 

ترکي )قطغني(، هراتي، بادغيسي، غلجايي )کندهاري( او داسې نور روزل کېږي.

تجارتي  او سوداگريز  اقتصادي  ډېر  ساتل  او   روزل  پسونو  د  افغانستان کې  په 

ارزښت لري. د پسونو له غوښو، شيدو، پنېر، مستو چې د ويټامينونو پروتينونو 

مهمه سرچينه ده، ډېره گټه اخېستل کېږي.
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او  ټوکران  وړين  او  شړۍ،دستکشې،جورابې  ټغر،  غالۍ،  يې  څخه  وړيو  له 

پوستکي  قل  قره  د  کېږي،  استول  هم  بهرته  يې  شمېر  يو  او  جوړيږي  لمڅي 

زموږ د هېواد له مهمو صادراتي توکو څخه دي. وړۍ، پوستکي او  کولمې يې 

کېږي  روزل  ډېرې  وزې  کې  سيمو  غرنيو  په  هېواد  د  کېږي.  استول  بهرته   هم 

کېږي. اخيستل  گټه  يې  څخه  مستو  او  شېدو  وژغڼو،  غوښو،  له  هغوی  د   چې 

د پسونو په  روزلو کې بايد تل  له تجربه لرونکو کسانو او  وترنرانو  له مشورو څخه گټه 

واخېستل شي.

 په بهرنيو هېوادونو کې پسونه په فارمونو کې ساتل کېږي. دغه طريقه بايد زموږ  په 

هېواد کې هم  دود شي.

په ډلو کې د وزو   او  پسونو د اهميت په اړه بحث وکړئ.

۱- لبنيات چې د ويټامينونو او پروتينونو سرچينه ده، کوم دي؟

۲- د وزو او پسونو اقتصادي اهميت بيان کړئ؟

۳- که پسونه مو  ناروغ شي، بايد  څه وکړو؟

د وزو او پسونو د غذايی ارزښت په اړه په خپلو کتابچو کې يوه مقاله وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

ستاسو په آند، د غويانو ساتل د کورنيو په اقتصاد کې څه اهميت لري؟

فارمونو  او  په کورونو  له ډلې  څخه دي چې خلک يې  غوايي د کورنيو ژويو 

کې ساتي. له غويانو  څخه په قلبه کولو، د مالونو په لېږد رالېږد کې گټه اخلي 

توکو کې گټه  په خوراکي  او  مستو څخه  له غوښو، شيدو  راز د هغو  او همدا 

اخېستل کېږي.

غوايي بېلابېل ډولونه لري، لکه کوپی لرونکې غوايي،چې د هېواد په سهيل 

ختيځو او سهيل لوېديځو سيمو کې روزل کېږي. مېښې د هېواد په ختيځو او 

غوايي
شپږوېشتم لوست
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)پامير( کې روزل  په  سهيلي سيمو او غژگاو  په شمال ختيځه سيمه د بدخشان 

کېږي.

په  لري، ځکه خو لازم دي چې  اهميت  ډېر  اقتصاد کې  په  کورنيو  د  غوايي 

ټاکلي وخت هغو ته اوبه او  واښه ورکړل شي او هم يې د استوگنې ځای هره 

ورځ پاک او وچ اوسي او کله چې ناروغ شي بايد روغتيايي کتنځي ته بوتلل شي 

او همدا راز بايد د هغوی اصلاح شوي نسلونه په فارمونو کې وساتل شي.

په ډلو  کې د غويانو د اقتصادي اهميټ په اړه خبرې وکړئ.

۱-غويان د کومو موخو لپاره ساتل کېږي؟

۲-کوپی لرونکي غويان د هېواد په کومو سيمو کې ساتل کېږي؟

۳- غژگاو د هېواد په کومو  سيمو کې روزل کېږي.

د غويان د اقتصادي اهميت په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښي وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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اوو وېشتم لوست

پوښتنه

څه فکر کوئ، ستاسو په سيمه کې آس دڅه لپاره روزل کېږي؟

آرياييان لومړني خلک وو  چې آس يې اهلي کړ . په عمومي توگه زموږ  په هېواد کې 

درې جنسه آسونه شته دي.

۱-  قطغني آس: ډېر د بغلان، تخار، کندز، فارياب، سرپل، جوزجان او بلخ په 

ولايتونوکې روزل کېږي چې متوسط او  برابر اندام ، چټک رفتار او تېز  مزاج لري.

۲- ترکمني)مزاري( آس: ډېر د مزارشريف او  قطغن په سيمو کې پيداکېږي.

او د قطغني آسونو په پرتله غټ او جگ دي.

۳-  د هراتي جنس آس: يوازې د سورلۍ لپاره دی چې ښه برابر اندام او ښه 

رفتار لري، خو د قطغني آس په پرتله چټک او  تند خويه نه دي ملا، نس، پښې او 

آس
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غاړه يې اوږده ده.

له آس څخه په سورلۍ، وزلوبه، گادۍ او نيزه و هلو کې گټه اخيستل کېږي، خو 

هغه آس چې د مالونو په ليږد را لېږد کې ورڅخه  کار اخيستل کېږی، يابو  ورته  ويل 

کېږي.

آسونو ته بايد په جگو آخورونوکې واښه  ورکړل شي او  د ساتلو ځای يې پاک وي او 

هم بايد د هغو د روزنې او  د نسل د ښه والي لپاره له تجربه لرونکو خلکو او  وترنرانو 

سره مشوره وشي د آسونو نعلونو ته بايد تل پاملرنه وشي.

په ډلو کې د آسونو د اهميت په اړه بحث وکړئ

۱-  زموږ په هېواد کې د آسونو څو جنسه شته دي؟

۲- قطغني آس زموږ د هېواد په کومو ولايتونو کې ساتل کېږي؟

۳- د هراتي جنس آس څخه د څه لپاره کار اخيستل کېږي؟

د وزلوبې په اړه  يو  مطلب په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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اوښ
اته ويشتم لوست

پوښتنه

څه فکر کوئ، له اوښ څخه د څه لپاره کار اخېستل کېږي؟

د  څخه  زمانو  پخوا  له  کې  افغانستان  په  چې  دی   څخه  څارويو  اهلي  له  اوښ 

سوداگريزو مالونو د لېږد را ليږد  لپاره ساتل کېږي. په افغانستان کې دوه  ډوله  اوښان 

)يوکوپي او دوه کوپي ( شته.يو کوپي اوښ ته عربي هم وايي له دوه کوپي اوښ 

څخه  گړندی دی او په ډېرو برخو کې ورڅخه کار اخېستل کېږي.

دوه  کوپيز اوښ ته بلخي اوښ هم وايی او له يو کوپيز اوښ  څخه پياوړی دی.

څرنگه چې اوښ د اوبو  او خوراک پروړاندې ډېر مقاومت لري، نو د صحرا د بېړۍ 

په نامه هم يادېږي. کوم وخت چې سوداگريزو کار وانونو د وريښمو د مشهورې 
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لارې د چين او هند  تر منځ د افغانستان له لارې څخه د اروپا خواته تگ راتگ 

کاوه. له اوښانو څخه به کار اخېستل کيده، خو نن د لېږد رالېږد د ماشيني وسايطو د 

ډېروالي له امله د هغو اهميت کم شوی دی او  يوازې کوچيان ورڅخه د مالونو په 

ليږ راليږ د کې کار اخلي او له وړيو، غوښو او شيدو څخه يې هم گټه اخېستل کېږي.

د اوښانو د نسل د زياتوالي لپاره د ښه نسل رواجول او  د هغو  د ساتلو طريقه اړينه 

ده، ترڅو تل له تجربه لرونکو خلکو او  د حيواني کلينيکونو  د  دوکتورانو  له 

لارښوونو څخه گټه واخېستل شي.

په ډلو کې د اوښانو د اهميت په اړه  خبرې و کړئ.

۱- په افغانستان کې څو ډوله اوښان شته دي؟

۲- له اوښانو څخه څه گټې اخېستل کېږي؟

۳- اوښ ته ولې د صحرا بېړۍ وايي؟

د اوښانو د اقتصادي او غذايي اهميت په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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د چرگانو فارمونه
نهه ويشتم لوست

پوښتنه

ستاسو په  آند، آيا د چرگانو د ساتلو په اړه څه ويلای شئ؟

چرگ د کورني الوتونکو له ډلې څخه دی، چې له پخوا څخه زموږ په هېواد 

کې ساتل کېږي. خلک چرگان دهگيو او غوښو لپاره روزي او ساتي يې د چرگانو 

غوښې او هگۍ، د پروټين او راز  راز  و يټامينونو لرونکي دي، چې د انسان د  

روغتيا لپاره ډېر گټور دي . په افغانستان کی چرگان په فارمونو کې ساتل او روزل 

کېږي. له غوښو او هگيو  څخه يې د هېواد په دننه کې گټه اخيستل کېږي او 

بهرته هم صادريږي چې له دې څخه ډېره گټه لاسته راځي. چرگان دوه ډوله 

دي : يو ډول يې د هگيو لپاره، او بل ډول يې د غوښو لپاره روزل کېږي. هغه 

چرگان چې په کورونو کې ساتل کېږي د کورني چرگانو په نامه ياديږي چې 
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ښکلي او ډول ډول رنگونه لري. هغه چرگان چې په فارمونوکې روزل کېږی 

زياتره يې سپين رنگ لري. د چرگانو روزل او ساتل د کورنيو او هېواد د اقتصاد 

په پياوړتيا کې ښه رول لري. له دې کبله بايد د چرگانو  روزلو ته پاملرنه وشي. د 

هغو دانه او اوبه بايد پاک وي.  همدارنگه د اوسيدو مناسب ځای ولري او تل په 

کې  د  ناروغيو ضد درمل وشيندل شي، په خپل وخت سره  واکسين شي ترڅو 

ناروغه نه شي. د چرگانو د ساتلو او رو زلو  لپاره بايد له وترنرانو او تجربه لرونکو 

خلکو سره مشورې وشي. موږ بايد د چرگانو ساتلو او  روزلو ته پاملرنه وکړو او د 

چرگانو د فارمونو  په پراختيا او  رو اجولوکې زيار و باسو.

په ډلو کې د چرگانو دگټو په اړه خبرې وکړئ.

۱- د چرگانو د فارمونو جوړول څه گټه لري؟

۲- چرگان څو ډوله دي؟

۳-له چرگانو څخه څه ډول ساتنه او څارنه وکړو؟

د چرگانو د فارمونو د اقتصادي اهميت په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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د کبانو فارم
دېرشم لوست

پوښتنه

څه فکر کوۍ،زموږ په هېواد کې د کبانو د روزلو فارمونه  شته دي؟

کبان د سړې وينې لرونکو حيواناتو له ډلې څخه دي چې د اوبو په خاص چاپېريال 

کې، لکه: يخو، تودو، تروو او خوږو اوبو کې ژوند کوي.کبان په آزاد ډول په اوبيز 

چاپېريال، لکه: په سمندرونو، سيندونو، جهيلونو او نورو کې ژوند کوي.

څرنگه چې د کبانو غوښې ډېر اهميت لري د هغوی په روزلو کې ډېر بدلونونه 

راغلي دي. اوس کبان په فارمونو کې هم روزل کېږي. زموږ د هېواد په سيندونو 

او جهيلونو کې هم راز راز کبان، لکه: شيرماهي، لقه ماهي، خالداره ماهي او نور 

ژوند کوي.

د برښنا د بندونو د پروژو جوړېدل، په درونټې، سروبي، کجکي، کوکچې او نورو 

کې نه يوازې د برښنا د توليد لپاره بلکې د نورو  زياتو  بېلابېلو موخو  لپاره جوړشوي 

دي چې له هغې څخه د کبانو روزنه هم ده.
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په دې وروستيو وختونو کې د کرنې وزارت او  مسلکي خلکو په مرسته د کبانو د روزنې 

په برخه کې کوښښ روان دی، د کبانو د روزنې فارمونو ته د هېواد په ختيځو شمالي 

او جنوب لويديځو ولايتونو کې په بېلو بېلو کچو پراختيا ورکړشوې ده چې شمېر يې 

)۳۵۰(فارمونو  ته رسيږي. او کلنۍ توليدات يې نږدې )۱۵۰۰( ټنه دي. دا فارمونه د 

خلکو د اړتيا وړ حيواني پروټينونو  لپاره بسنه نه کوي. پخوا به يوازې په سيندونو کې 

کبان نيول کېدل، خو  اوس ډېر کبان له فارمونو څخه لاس ته راځي.

د کب غوښه د سپينو غوښو له ډول څخه ده چې د بدن د اړتياوړ  پروتين، ويټامينونه، 

او مالگې لري. غوړ او کلسترول يې لږ دي. څرنگه چې د کبانو روزل د خلکو په 

اقتصاد کې ډېر اهميت لري، نو  له دې کبله لازمه ده چې زموږ په هېواد کې د 

کبانو   فارمونو ته ډېره وده ورکړشي ترڅو له ېوې خوا خلکو ته د کار زمينه برابره 

شي او  له بلې خوا د فارم  لرونکو اقتصاد لوړ شي.

په ډلو کې د کبانو د غوښې د اهميت او د کبانو د ډولونو په اړه خبرې وکړئ.

۱- کبان په کومو اوبو کې ژوند کولای شي؟

۲- د کبانو د ډولونو نومونه واخلۍ؟

۳- د کبانو غذايي اهميت بيان كړئ؟

د کبانو د اقتصادي اهميت په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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د صنايعو اهميت
يو ديرشم لوست

پوښتنه: ستاسو په فکر، صنايع څه اهميت لري؟

صنعت يو توليدي فعاليت دی چې د لاس او  يا ماشين په واسطه ترسره کېږي.چې 

موخه يې د خلکو د اړتياوو د  پوره کولو لپاره له اومو او لومړنيو  توکو څخه د مالونو 

او شيانو جوړول دي، لکه: کاني، کرنيز، مالداري او کيمياوي  توکي.

د صنايعو، په ځانگړې توگه د ماشيني صنايعو اهميت په دې کې دی چې په لږ 

وخت کې د  زياتو اومو موادو شکل ته بدلون ورکوي او کيفيت او ارزښت يې پورته 

وړي.

د څپرکي موخې: 
- د صنايعو په ارزښت پوه شي.

- د غاليو د اوبدلو په اقتصادي اهميت پوه شي.
- خامک گنډنه او د څرمنو صنايع تشريح کړای شي.

- د ټولنې په پرمختگ کې د سمنټو د توليد، د سپکو صنايعو، د تورو او رنگه صنايعو، د حجارۍ او ترکاڼۍ 
د کارخانو اهميت تشرېح کړای شي.

- د صنعت د پرمختگ او پراختيا سره يې مينه او علاقه زياته شي.

پنځم څپرکی: صنعت
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زموږ خلک له پخوا څخه په کوچنيو دستگاوو کې د لاسي صنايعو په توليداتو کې 

بوخت دي. ډول ډول فرشونه، جامې او د اړتياوړ شيان، لکه: غالۍ، ليمڅي،         

ټغرونه او داسې نور شيان  جوړوي.

زموږ په هېواد کې د ډېرو کانونو،د ډول ډول کرنيزو حاصلاتو، مالدارۍ او د ډېرې 

بشري قوې د لرلو  پر اساس کيدای شي چې د صنايعو  د منځ ته راتگ او پرمختگ 

لپاره  ښې زمينې برابرې شي.

دولت هم بايد د ملي صنايعو د منځته راتگ او ودې لپاره، اسانتياوې برابري کړي، 

ترڅو زموږ خلک په کار بوخت شي او زياته اندازه اړين توکي په هېواد کې توليد 

شي.

په ډلو کې د ماشيني صنايعو د اهميت په اړه خبرې وکړئ.

۱- صنعت تعريف کړئ؟

۲- د ماشيني صنايعو اهميت بيان کړئ؟

۳- اومه صنعتي توکي، څه ته وايي؟

د هغو صنعتي توکو ډولونه چې ستاسو په سيمه کې توليديږي نومونه  يې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

څه فکر کوی، لاسي صنايع د کورنيو په اقتصاد کې څه اهميت لري؟

هغه صنايع چې په هغې کې د انسان د لاسي مهارت او  وړو او ساده ماشينونو څخه 

د  نساجي صنعت،  کېږي. چې هغه  وېل  ورته  کېږي، لاسي صنايع  اخېستل  کار 

گنډلو صنعت، د ورېښمو د اوبدلو صنعت، د تارونو د  ورېشلو صنعت، د چرمگرۍ 

صنعت، ترکاڼي، مسگري، آهنگري، زرگري،حکاکي او داسې نور  صنايع دي، 

په  لپاره  اړتياوو   د  ژوند  د   توگه د خلکو  مستقيمه  په  برخه  زياته  د دې صنايعو  

مصرف رسيږي.

لاسي صنايع د کرنې او مالدارۍ سره نږدې  اړيکې لري، ځکه زياتره د صنايعو 

اومه توکي له نباتاتو، لکه: پومبې، کتان، ورېښمو  او  له حيواني محصولاتو، لکه: 

لاسي صنايع
دوه دېرشم لوست
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پوستکو، وړيو  او  داسې نورو څخه لاسته راځي. زموږ په هېواد کې سپڼسين )نخي(، 

وړين او د ورېښمو ډول ډول توکي، لکه: غالۍ، ټغر، سطرنجۍ، لونگۍ او ليمڅي 

جوړيږي او له لوښو څخه پوزي اوبدل کېږي.

د دولت پاملرنه او  د تجربو  تبادله د لاسي صنايعو د پراختيا  لپاره  زمنيه برابروي 

او د لاسي صـــنايعو توليدات د هېواد اقتصاد پورته  وړي.

فعاليت 

په ډلو کې د لاسي صنايعو د اهميت په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

۱- د لاسي صنايعو  زياتره اومه توکي له څه شي څخه لاسته راځي؟

۲- لاسي صنايع د کرنې او مالدارۍ سره څه اړېکه لري؟

۳- د لاسي صنايعو د ډولونو نومونه واخلئ.

کورنۍ دنده

د هغو لاسي صنايعو په اړه چې ستاسو په سيمه کې دود دي، څو کرښې په خپلو کتابچو کې 

وليکئ.
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غالۍ اوبدل
درې دېرشم لوست

پوښتنه

ستاسو په آند، د غالۍ اوبدلو  د صنعت وده  او پراختيا زموږ د هېواد په اقتصاد کې څه اغېزه 

لري؟

زموږ  اوبدل  لري. غالۍ  اوږده مخينه  افغانستان کې  په  اوبدلو صنعت  غالۍ  د 

د هېواد له ډېر مهم صنعت څخه ده، افغاني غالۍ د جنسيت، دوام، رنگ او 

ډېزاين له پلوه نړيوال شهرت لري، له غالۍ څخه چې هرڅومره کار واخيستل 

غالۍ،  آقچې  د  غالۍ،لکه:  افغاني  ځي.  پورته  قيمت  يې  کچه  هماغه  په  شي 

دولت آبادۍ، کندزۍ، مروي يا موري، قزل اياقي، بلوڅي او داسې نورې. د 

هېواد په دننه او بهرکې ډېر پيردونکي لري.

د ټغر اوبدلو صنعت هم د افغانستان په ډېرو ځايونو کې دود لري، ډېر ښه ډول 
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يې قاقمه يې ټغر دی چې په مزار شريف، سرپل او جوزجان کې اوبدل کېږي.

د غاليو اوبدلو  پراختيا زموږ د هېواد او د کورنيو  په اقتصاد کې ډېر رول لري.

.

په ډلو کې د غالۍ د اقتصادي اهميت په اړه خبرې وکړئ.

۱- زموږ د هېواد د غاليو د مشهورو ډولونو نومونه واخلئ.

۲- افغاني غالۍ له کوم پلوه ډېر شهرت لري؟

۳- افغاني غالۍ کوم ځای ته صادريږي؟

د غاليو د اقتصادي اهميت په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده



67

چمياري
څلور دېرشم لوست

پوښتنه

ستاسو په آند،  د چميارۍ د صنعت وده او پراختيا د کورنيو او ټولنې په اقتصاد کې څه 

رول لري؟

د چميارۍ او بوټ گنډلو صنعت د لاسي صنايعو له ډلې څخه دی چې له پخوا 

څخه زموږ په هېواد کې دود لري. له څرمنې څخه بوټان، پوستين، پوستينچه، 

او  )لگام(  تړلو رسۍ(،واگي  )د زين  لپاره زين، تنگ  او د څارويو  اوبو مشک  د 

افسار)ترسری( جوړوي.

له څرمنې څخه ډول  پرمختگ کړی دی.  په هېواد کې  زموږ  نن  دې صنعت 

جوړيږي.  شيان  نور  داسې  او  بکسونه  لاسي  بکسونه،  جمپرونه،  بوټونه،  ډول 

دا کار عموماًٌ په وړو او لويو دستگاوو کې ترسره کېږي او د خلکو اړتياوې تريوه 
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حده پوره کوي.

د چمياري او بوټ گنډلو د صنعت وده نه يوازې دا چې د کورنيو په اقتصاد کې 

زيات اهميت لري، بلکې د ټولنې د اقتصاد په پرمختگ کې هم ډېر  ارزښت 

لري.

په ډلو کې د چميارۍ د اقتصاد د اهميت په اړه خبرې وکړئ.

۱- د چميارۍ صنعت د کومو  صنايعو له ډلې څخه دی؟

۲- له  څرمنې څخه کوم شيان جوړيږي؟

۳- له څرمنې څخه د څارويو  لپاره کوم شيان جوړېږي.

د چميارۍ د صنعت د اهميت په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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خامک گنډل
پنځه دېرشم لوست

پوښتنه

ستاسو په آند، د خامک گنډلو زده کول د ټولنې او د کورنيو په اقتصاد کې څه اهميت 

لري؟

دا صنعت ډېر ډولونه، لکه:خولۍ گنډل، يخن گنډل، دستمال گنډل، پردې گنډل او 

داسې نور لري.

خامک گنډل هم په لاس او هم  د گلدوزۍ د ماشينونو په واسطه گنډل کېږي چې 

د يخن گنډلو، څادرگنډلو، پايڅې گنډلو او  د ميز د سر دستمالونو د گنډلو څخه 

عبارت دي، چې د هېواد په دننه او بهر کې ډېر اخيستونکي لري.

خامک گنډل )د ستنې  گنډل( زموږ د هېواد يو له پخوانيو صنعتونو څخه دی، 

دا صنعت هم د نورو صنعتونو په څېرر ارزښناک دی چې د هغې وده او پراختيا د 
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هېواد او د کورنيو د اقتصاد د  لوړوالي لامل گرځي.

 په ډلو کې د خامک گنډلو د صنعت د ډولونو په اړه خبرې وکړئ.

۱- د خامک گنډلو د ډولونو نومونه واخلئ.

۲-خامک گنډل دکورنيو د اقتصاد په ښه والي کې څه اهميت لري؟

۳- د خامک گنډلو صنعت د څه شي په واسطه ترسره کېږي؟

ستاسو په سيمه کې کوم ډول خامک گنډل دود دي؟ په دې اړه څو کرښې په خپلو کتابچو 

کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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ماشيني صنايع
شپږ دېرشم لوست

پوښتنه

ستاسو په فکر، زموږ په هېواد کې کوم ماشيني محصولات  توليدېږي؟

ماشيني صنايع په لږ وخت کې ډېرو صنعتي اومو توکو ته په ښه ډول بدلون  ورکوي 

او هغه د خلکو د گټې اخيستنې لپاره برابروي. څرنگه چې په تېرو  لوستونوکې راغلي 

دي چې زموږ  هېواد يو کرنيز هېواد دی،نو ماشيني صنايعو هم زموږ په هېواد کې 

د اوبو  او حرارتي برښنا په توليد سره سم په مرکز او ولايتونو کې  په فعاليت پيل کړی 

دی.

په )۱۳۶۵( لمريز کال کې زموږ هېواد کې د۳۹۱ وړو او غټو فابريکو فعاليت کاوه او 

د هېوادوالو د اړتيا وړ محصولات يې توليدول.

اوس هغه فابريکې بيارغول شوي او  يو  شمېر نورو  يې اوس نوی کار پيل کړی دی. 
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اوس د هېواد په مرکز او ولايتونو کې)۹( صنعتي پارکونه جوړشوي دي چې )۵۸۰ 

(توليدي شرکتونه پکې فعاليت کوي او  په زرگونو هېوادوالو ته يې د کار زمينه برابره 

کړې ده.

راوېستلو، کيمياوي صنايعو،سپکو صنايعو،لکه: د  په دې صنايعو کې د کانونو د 

ورېښمو توليدات، نخي صنايع، د  غذايي توکو صنايع، د مميزوپاکولو، د خوړلو 

د مالگې، کنگل، کوکاکولا، فانتا، نباتي غوړيو، د ډوډۍ محصولات، شيريني او 

داسې نور شامل دي.

په ډلو کې د هېواد د ماشيني توليداتو د ډولونو  په اړه سره خبرې وکړئ.

۱- د ماشيني صنايعو ځانگړتياوې بيان کړئ.

۲- زموږ په هېوادکې څو صنعتي پارکونه فعاليت لري؟

۳- د هېواد د ماشيني صنايعو د محصولاتو ډولونه بيان کړئ.

د کورني صنايعو د توليداتو  په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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د نساجيو او اوبدلو فابريکه
اوو دېرشم لوست

پوښتنه

ستاسو په آند، زموږ په هېواد کې کوم صنعت ډېره وده کړې ده؟

د نساجيو او اوبدلو فابريکه هغه ځای دی چې په هغې کې د نخي، سنډي، وړيو او 

د ورېښمو ټوټې توليد او اوبدل کېږي.

په افغانستان کې د اوبدلو بېلابېل ډولونه،لکه:د نخي، وړيو، د ورېښمو ټوټې او 

داسې نورې دود دي. د نساجي صنعت د سپکو صنايعو يوه برخه ده. ماشيني نساجي 

د لومړي ځل لپاره په ۱۳۳۲ لمريز کال د کاپيسا ولايت په گلبهار کې جوړه شوه. 

زموږ د هېواد د اوبدلو فابريکې، لکه: د بگراميو نساجي فابريکه، د گلبهار نساجي، 

د پلخمبري نساجی، جبل السراج، د کندهار د وړيو اوبدلو فابريکه، د پلخمري د 

وړيو  اوبدلو فابريکه او  د څرخي پله له فابريکې څخه عبارت دي.



74

دې صنعت به په ښه او چټک توليد سره زموږ د خلکو اړتياوې پوره کولې؛ خو  په 

دې  وروستيو  کې دغه صنعت  زيات زيانمن شوی دی. 

دولت او خصوصي سکتور کوښښ کوي چې د اوبدلو صنعت ته د ودې او پرمختگ 

زمينه برابره کړي، ترڅو له يو پلوه کورني توليدات وده وکړي او له بلې خوا خلکو 

ته کسب او کار پيدا شي   د هېواد اقتصاد به پورته ولاړشي او د بهرنيو  توکو د 

واردولو څخه به مخنيوی وشي.

په ډلو کې د اوبدلو صنعت په اړه يو له بل سره خبرې اترې وکړئ.

۱- د نساجيو صنعت تعريف کړئ؟

۲- د اوبدلو او نساجيو په فابريکو کې کوم توکي اوبدل کېږي؟

۳- اوبدل د خلکو او هېواد لپاره څه گټه لري؟

د اوبدلو په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده



75

پوښتنه

ستاسو په آند، د درملو جوړولو صنعت څه اهميت لري؟

وزن  د  بدن  د  چې  دي  عبارت  څخه  موادو  کيمياوي  اندازې  هغې  له  درمل 

لپاره د متخصصو ډاکټرانو په واسطه ناروغانو  او عمر په اساس د ټاکلي وخت 

ستنې  کپسول،  شربت،  گولۍ،  لري،لکه:  ډولونه  بېلابېل  او  کېږي  توصيه  ته 

)پيچکارۍ( مرهم او داسې نور.

زموږ د هېواد خلک له پخوا وختونو  څخه تر نن پورې د ناروغيو  د درملنې 

لپاره د تجربه لرونکو کسانو په مشوره له طبي بوټو او مېوو څخه د دوا په توگه 

کار اخلي او هم د درملنې لپاره يوناني طبيبانو او ډاکترانو ته ورځي.

زموږ په هېواد کې لومړنۍ فابريکه چې ډول ډول درمل په معياري او علمي بڼه 

توليد وي، د هوخست شرکت دی، چې  د کابل په ښار کې د آلمان هېواد په 

مرسته جوړ شوی دی او توليد يې د لوړ کيفيت لرونکی دی.

د درملو جوړولو صنعت
اته دېرشم لوست
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که چېرته په هېواد کې د درملو جوړولو د صنعت د ودې او پرمختگ په برخه 

کې ډېره پاملرنه وشي، نو موږ به په راتلونکي کې په لوړ کيفيت سره د درملو 

جوړولو  د لويو فابريکو خاوندان شو.

په ډلو کې د درملو د ډولونو په اړه خبرې اترې وکړئ.

۱- درمل تعريف کړئ؟

۲- کوم کورني شرکتونه د ښه کيفيت درمل توليد وي نومونه يې واخلئ.

۳- خلک د  څه لپاره د طبي بوټو او مېوو څخه کار اخلي؟

په خپلو کتابچو کې د څو طبي بوټو نومونه وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده



77

نهه دېرشم لوست

پوښتنه

ستاسو په آند، زموږ  په هېواد کې، د سمنټ جوړولو څو فابريکې شتون لري؟

او  پلونو، سړکونو  فابريکو، ښوونځيو،  د کورونو، جوماتونو،  له سمنټو څخه، 

نوروځايونو په جوړولو کې کار اخيستل کېږي. دې صنعت زموږ په هېواد کې تر 

يوې اندازې پورې وده کړې ده او ښه کيفيت لري.

د غوري سمنټو فابريکه زموږ د هېواد له لويو فابريکو څخه ده چې د بغلان ولايت د 

پلخمري په ښار کې جوړه شوې ده. دا فابريکه په ۱۳۲۲هـ.ل. کال کې د پخوانۍ 

چکوسلواکيا د هېواد په تخنيکي او اقتصادي مرستې جوړه شوي ده او له سمنټو 

څخه يې زموږ د هېواد د ودانيو په جوړولو کې گټه اخيستل کېږي.

د سمنټ جوړولو فابريکې
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د سمنټو د جوړولو دويمه فابريکه د پروان په ولايت کې د جبل السراج فابريکه 

ده  د دې سمنټ، لکه د غوري سمنټو په څېر ښه کيفيت لري. د جبل السراج 

فابريکه په ۱۳۲۷ هـ.ل. کال په کار پيل وکړ. اوس د دې فابريکې کلني توليدات 

شاوخوا د ۲۵ زره ټنو  څخه پورته دي. 

همدارنگه د خلکو د زياتې اړتيا په خاطر په هرات او سمنگان کې هم د سمنټو 

فابريکې د جوړولو په حال کې دي. چې د دې نويو فابريکو  په جوړولو سره به د 

سمنټو توليدات نورهم زيات شي او زموږ د هېواد د اقتصادي ودې لامل به شي.

په ډلو کې د سمنټو څخه د گتې اخستنې په اړه  خبرې وکړئ.

۱- د غوري سمنټو فاريکه زموږ د هېواد  په کوم ولايت کې موقعيت لري؟

۲- د غوري سمنټو فاريکه د کوم هېواد په مرسته جوړه شوې ده؟

۳- زموږ په هېواد کې د سمنټو د جوړولو څو فاربريکې شته دي؟

له سمنټو څخه د گټې اخيستنې په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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ثقيله او خفيفه صنايع
ځلويښتم لوست

پوښتنه

ستاسوپه فکر،درانده او سپک صنايع کوم دي؟

درانده صنايع، لکه: د اوسپنې د جوړيدلو کارخانه، درانده ماشينونه او کيمياوي 

صنايع زياتې پانگې اچونې ته اړتيا لري او د توليد بېلابېلا پړاوونه ترسره کوي.

زموږ په هېواد کې د دې صنعت يوازنۍکارخانه په کابل کې د جنگلک فابرېکه 

وه، چې د کارول شوو اوسپنو په  ويلي کولو يې فلزي توکي، لکه: مېز، څوکۍ، 

چپرکټونه، لاسي کراچۍ، مېخونه، دروازې، آلمارۍ، د موټر و پرزې، سيخ گول 

او داسې نور توليدول. په دې وروستېوکې د هغې د جوړولو او  بيارغونو کار جريان 

لرې. همدارنگه په هېواد کې د کارول شوېو فلزاتو د ويلي کولو نوې کارخانې 

فعاليت کوي چې د هېوادوالو د اړتيا وړ ډول ډول گاډرونه تولېد وي. زموږ په 

هېواد کې د معدني سرشارو  زيرمو  په درلودو،  په ځانگړې توگه د اوسپنې او مسو د 

يوشمېر معدنونو په شتون، د درنو صنايعو د ودې امکان شته دی.

خفيفه يا س پک صنايع: له هغو صنايعو څخه عبارت دي چې تولېد يې کم وزن لري 

او ليږد يې آسان او  په مستقېمه توگه د خرڅلاوو بازارونو ته وړل کېږي.

د هغې ښې بېلگې:د نساجي صنايع، د لرگيو صنايع او د هغې اړوند  محصولات 



80

دي.  نور  داسې  او  توليدات  توکو  کورني  د  يې،  محصولات  او  صنايع  کاغذ  د 

څرنگه چې زموږ هېواد ېو زراعتي هېواد دی او د سپکو صنايعو ډېر اومه توکي 

)مواد( يې کرنيز او حيواني محصولات جوړوي، له همدې امله په هېواد کې د دې 

صنايعو د  ودې لپاره ډېر امکانات شته.

په ډلو کې د  درندو او سپکو صنايعو د محصولاتو د ډولونو په اړه خبرې وکړئ.

۱- درانده صنايع تعريف کړئ؟

۲- سپک )خفيفه( صنايع تعريف کړئ؟

۳- په هېواد کې د درندو صنايعو څو کارخانې موجودي دي؟

د درندو او سپکو صنايعو  په اړه  په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليكئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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تور اورنگه فلزات
يوڅلويښتم لوست

پوښتنه

ستاسو په آند، زموږ په هېواد کې له تورو او رنگه فلزاتو څخه څه گټه اخېستل کېږي؟

تور فلزات

اوسپنه، چودن، پولاد او نور هغه فلزات چې تور يا تور ته ورته رنگ ولري د تورو 

فلزاتو په نامه ياديږي. د تورو فلزاتو صنعت  د اوسپنې د راوېستلو، ويلي کولو، د 

فولادو  د جوړولو  توليد او د هغو له صنعتي کيدو څخه عبارت دی چې ډېره گټه 

ورڅخه اخيستل کېږي.

او زموږ په هېواد کې د اوسپنې )۲۷( کانونه شته دي چې ترټولو مهم يې د باميانو په 

ولايت کې د حاجيگک د اوسپنې کان دی. او  اوسپنه يې هم  د ښه جنسيت لرونکي 

او زياتې زېرمې لري.

رنگه فلزات 

هغه فلزات چې له تور رنگ څخه پرته بل رنگ ولري د رنگه فلزاتو په نامه يادېږي، 

لکه: مس، المونيم، سپين زر، سره زر، نِکل، قلعي، سُرب او داسې نور.

د رنگه فلزاتو صنعت

پېژانده او گټه يې   لرغونو  زمانو راهېسې  انسانانو د  مس سوربخن فلز دی چې 

ورڅخه اخېسته، د مسو او المونيمو څخه په برښنايي ماشين الاتو او د برښنا د انرژۍ 

د انتقال لپاره  کار اخيستل کيږي.
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د سپينو او سرو زرو  څخه د زيات ارزښت له امله د گاڼو په جوړولو کې گټه اخېستل 

کېږي، قلعي چې سپين رنگه فلز دی په صنعت کې ډېر کارول کېږي.

د هېواد ټټاران) مسگران( په ابتدايي وسايلو د هېواد والو د اړتيا وړ لوښي جوړوي او 

زرگران هم له سپينو او  سرو زرو څخه ډول ډول گاڼې جوړوي.

زموږ په هېواد کې د مسو، سروزرو، سپينو زرو، المونيمو او  د نورو رنگه فلزاتو کانونه 

شته دي. د عينکو د مسو کان چې د لوگر په ولايت کې دی. د نړۍ له ښو او لويو 

کانونو څخه گڼل کېږي.

زموږ هېواد د کانونو د شتون له پلوه شتمن او غني دي. د فلزاتو راېستنه او  له هغو 

څخه گټه اخېستنه د کارونو په  رامنځ ته کيدو او  د هېواد په اقتصادي پرمختگ کې 

ډېر رول لري.

په ډلو کې د تورو او رنگه فلزاتو د اهميت په اړه خبرې وکړئ.

۱- د  هېواد  د اوسپنې ترټولو لوی کان په کوم ولايت کې موقعيت لري؟

۲-زموږ په هېواد کې د رنگه فلزاتو کوم کانونه شته دي؟

۳- د عينکو د مسو کان په کوم ځای کې موقعيت لري؟

د فلزاتو د اقتصادي ارزښت په اړه خپلو کتابچو کې څوکرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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ترکاڼي او حجاري
دو څلويښتم لوست

پوښتنه

ستاسو په آند، له ډبرو او لرگيو څخه په کومو برخو کې گټه اخېستل کېږي؟

الف (ترکاڼي
لکه:صندوقونه،دروازې،  وسايل  ښکلي  څخه  لرگيو  له  چې  دی  کسب  هغه 

لرگيو  د  کې  هېواد  په  زموږ  جوړوي.  نور  داسې  او  څوکۍ  مېزونه،  کړکۍ، 

ډول  ډول  څخه  لرگيو  له  به  ترکاڼانو  دی.  دود  څخه  وختونو  پخوا  له  صنعت 

کړکۍ، ورونه)دروازې(، مېزونه، څوکۍ او داسې نور وسايل په بېلابېلو شکلونو 

او ډولونو سره جوړول. د نورستان ولايت د لرگيو څوکۍ، مېزونه، صندوقونه او 

کړکۍ ډېرۍ ښکلې او ارزښتناکې دي او تل د گرځندويانو د پام وړ گړځيدلې 

دي. په ختيځو او سوېلي ولايتونوکې ترکاڼان د کورونو او جوماتونو چتونه په 

بېلابېلو شکلونو سره ښکلي کوي چې د کورونو او جوماتونو ښکلا پرې زياتيږي.
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د دغه صنعت ودې او پراختيا ته د دولت په پاملرنه زموږ د خلکو لپاره د کارونو او 

بوختياوو  ښې آسانتياوې برابريږي او  د هېواد اقتصاد پرې پورته ځي. 

ب (حجاري 
 د زينتي وساېلو او لوښوجوړولو په موخه د ډبرو کېندلواو توگولو ته حجاري 

وايې. د حجارۍ صنعت زموږ په هېواد کې له پخوا څخه دود دی، د هېواد 

لپاره  تعميرونو  او  د کورونو  ډبرو څخه  له  او رخام  مرمرو  د  توږونکي  ډبر  تکړه 

ډول ډول زينتي ډبرې او بېلابېل لوښي لکه: پياله، گيلاس، چايجوش، ميز او 

داسې نورجوړوي چې د هېواد په دننه او بهر کې د ښه بازار په درلودلو هنري 

او تاريخي اهميت لري. 

د حجارۍ فابريکې په جلال آباد، هلمند او هرات کې جوړې شوې دي چې له 

توليد څخه يې د هېواد په دننه کې گټه اخېستل کېږي او بهر ته هم لېږدول کېږي.

په ډلو کې د ترکاڼۍ او حجارۍ صنعت په اړه خبرې اترې وکړئ.

۱- ترکاڼان له لرگيو څخه کوم شيان جوړوي؟

۲- د لرگيو په صنعت کې زموږ د هېواد کوم ولايتونه مشهور دي ؟

۳- ډبر توږونکي له ډبرو څخه کوم شيان جوړوي؟

په کوم ځای کې چې ژوند کوئ، د هغو شيانو نومونه چې له لرگيو څخه جوړيږي، په خپلو 

کتابچو کې وليكئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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سوداگري
درې څلويښتم لوست

پوښتنه: ستاسو په فکر، سوداگري د يوه هېواد په اقتصاد کې څه رول لري؟

انسانان د خپلو اړتياوو د پوره کولو لپاره دې ته اړ دي، هغه توکي چې خپله يې توليد 

کړې وي پر نورو  وپلوري او  د خپلې اړتياوړ  توکي له نورو څخه ترلاسه کړي، سوداگري 

بلل کېږي، او  يا د گټې په موخه د توکو اخيستلو او پلورولو ته سوداگري وايي.
سوداگري دوه ډوله ده، داخلي سوداگري او بهرنۍ سوداگري.

د هر هېواد پراختيا او پرمختگ د توکو په ډېر توليد پورې تړلی وي، څومره چې د 
هېواد صادرات ډېر وي، په هغه کچه بهرني اسعار )پيسې( هغه هېواد ته راوړل کېږي 

او پيسې يې ارزښت پيدا کوي او اقتصاد يې لوړېږي.
افغانستان داسې يو هېواد دی چې له وچې سره تړلی دی او  له سمندرونو سره 
مستقيمه لار نه لري، خو سره له دې هم د نړۍ له زياترو سوداگريزو بازارونو سره 

د څپرکي موخې: 
- د سوداگرۍ په مفهوم پوه شي.

- د داخلي او بهرنۍ سوداگرۍ په اقتصادي اهميت پوه شي او هغه يو له بله سره توپيرکړای شي.
-  د هېواد د صادراتو او وارداتو په اړه توضيحات ورکړای شي.
-  د سوداگرۍ او د هغه له اقتصادي اهميت سره مينه پيدا کړي.

شپږم څپرکی: سوداګري
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اړيکې لري.

د افغانستان سوداگري په کرنيزو )زراعتي( محصولاتو، د څارويو  په تولېداتو  او  

لاسي صنايعو  باندې ولاړه ده.

افغانستان هرکال ډېرې تازه او  وچې مېوې، لکه: پسته، بادام، جلغوزې، مميز او 

داسې نور  پاکستان، هندوستان، اروپا  او  امريکا ته لېږي.

زموږ د هېواد  صادراتي توکي د څارويو توليدات، پوستکي، د قره قل پوستکي او 

کولمې جوړوي چې د اروپا او نورو هېوادونو بازارونو  ته لېږدول کېږي. چې په پايله 

کې يې ډېر خارجي اسعار )پيسې( هېواد  ته راځي او د هېواد د اقتصاد په پرمختگ 

کې مهم رول لري.

په ډلو کې د سوداگرۍ د گټو په اړه په خپلو منځونو کې خبرې وکړئ.

۱- سوداگري څه ته وايي؟

۲- زموږ د هېواد سوداگري په کومو شيانو ولاړه ده؟

۳- زموږ د هېواد تر ټولو ډېر صادراتي توکي کوم دي؟

د افغانستان د صادراتو په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليكئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

ستاسو په آند، داخلي سوداگري د هېواد په اقتصادکې څه اهميت لري؟

له يوې سيمې څخه بلې سيمې ته د گټې اخېستنې په موخه د اضافي محصولاتو 

انتقالولو ته داخلي سوداگري وايي.

داخلي سوداگري نه يوازې ښارونه يو له بل سره نښلوي، بلکې د هېواد د بېلابېلو 

قومونو او قبايلو ترمنځ ټولنيزې، کلتوري او اقتصادي اړيکې هم ټينگوي  او پراخوي. 

سوداگر د کليو څخه ښارونو ته سوداگريز توکي لېږدوي او په مقابل کې د اړتيا وړ 

شيان د هېواد له لويو ښارونو څخه  کليو او  ولسواليو ته انتقالوي چې د دې فعاليت 

څخه سوداگران گټه ترلاسه کوي او  د خلکو اړتياوې هم پوره کوي.

په عمومي توگه  د هېواد سوداگران صنعتي اومه توکي، مېوې، د لاسي صنايعو 

داخلي سوداگري
څلور څلويښتم لوست
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توليدات او څاروي په ښارونوکې پلوري او په بدل کې د خلکو د اړتيا وړ شيان 

اړوندو سيمو ته انتقالوي.

په ډلو کې د  داخلي سوداگرۍ په اړه خبرې وکړئ.

۱- د کليو او ښارونو د خلکو ترمنځ د داخلي سوداگرئ رول بيان کړئ.

۲- داخلي سوداگري د کليو او ښارونو ترمنځ کوم شيان انتقالوي؟

۳- ستاسو داستوگنې په سيمه کې کوم شيان پلورل او پېرودل کيږي؟ نوم يې واخلئ.

د داخلي سوداگرۍ په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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بهرنۍ سوداگري
پنځه څلويښتم لوست

پوښتنه

ستاسو په آند، بهرنۍ سوداگري څه اهميت لري؟

صادرات
نورو هېوادونو ته د خرڅلاو او يا  د بدلېدو په موخه د کاليو او يا د توکو لېږدول 

صادرات دي. صادرات د هېواد د اقتصاد په وده او پراختيا کې ډېر اهميت لري، له 

دې کبله بايد د صنعتي توليداتو او زراعتي محصولاتو پراختيا او لوړوالي ته پاملرنه 

وشي، ترڅو  زموږ د خلکو اړتياوې پوره او اضافي محصولات مو له هېواد څخه 

بهر ته صادر شي.هغه هېواد چې نورو هېوادونو  ته ډېر کالي او توکي صادر وي،په 

هماغه کچه يې خپل اقتصاد لوړ ېږي.

زموږ د هېواد صادرات دادي: پنبه، وچې او تازه مېوې، وړۍ، کُلمې، پوستکي 

د قره قل پوستکي او طبي نباتات لکه: زعفران، زيره، هنگ، شيرين بويا، د لاسي 

صنايعو محصولات، لکه: غالۍ او داسې نور، چې له صادرولو څخه يې زموږ هېواد 

ته بهرني اسعار را د ننه او د اقتصادي ودې لامل گرځي.

واردات
زموږ هېواد کرنېز محصولات او صنعتي تولېدات تولېد وي، د دې لپاره چې زموږ د 

هېواد اقتصاد په کرنېزو محصولاتو، مال ساتنې او لاسي صنايعو ولاړ دی او صنعت  

يې ښه وده نه ده کړې چې د هېواد ټولې اړتياوې پوره کړي، نو له دې امله د اړتېا 

وړ توکي له نورو  هېوادنو څخه واردېږي، لکه: نفت، گيس)گاز(، خوراکي توکي،         
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د ودانيو توکي، نقليه وسايط، درمل، د برښنا سامان آلات او  داسې نور.

 د دې لپاره چې د کاليو او توکو له وارد ولو څخه مخنيوی او يا تر يو بريده پورې 

هغه  لږ کړو، نو  باېد د خپل هېواد تولېداتو او محصولاتو ته پاملرنه وکړو.

زموږ په هېواد کې د کښت او کرنې لپاره ځمکې شته چې د اوبو له زېرمو او زراعتي 

ماشينونو څخه په کار اخيستلو، کولای شو  چې هغه کرنې او کښت ته چمتو او کرنېز 

محصولات اوچت کړو. په همدې توگه د کانونو او نفتو اوگيسو راوېستلو سره کولای 

شو، د هېواد صنعت ته پراختيا ورکړو، د هېواد کورنۍ اړتياوې حل او هم اضافي 

محصولات بهرته وليږدوو.

په ډلو کې د لېږد او رالېږد )صادراتو او وارداتو( په اړه خبرې وکړئ.

۱- د افغانستان ترټولو  مهم صادراتي توکي کوم دي؟

۲- صادرات څه ته وايي؟

۳- د هېواد واردات څرنگه کمولای شو؟

په خپلو کتابچو کې د هغو شيانو  نومونه وليکئ چې ستاسو له سيمې څخه بهر ته لېږدول کېږي.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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زموږ د هېواد بندرونه
شپږ څلويښتم لوست

پوښتنه
کله د هېواد له کومې بندرڅخه تېرشوي ياست؟

بندر د دوو  هېوادونو  ترمنځ هغه سرحدي نقطه ده چې د خلکو او د سوداگريزو 
مالونو تگ راتگ پکې ترسره کېږي.

هغه هېوادونه چې له سمندر سره نښتي دي، سمندري بندرونه لري. هغه هېوادونه 
چې له سمندر سره لاره نه لرې، د وچې بندرونه لري. زموږ د هېواد مهم بندرونه 
دادي: حېرتان، د آقينې بندر، د آی خانم بندر، د شيرخان بندر، د تورغونډۍبندر، 
د اسلام قلعه بندر، د زرنج بندر، د تورخم بندر، غلام خان او د سپين بولدک 

بندر.
د تورخم بندر: دا لويه سوداگريزه لاره ده، د افغانستان او پاکستان ترمنځ له گڼې 

د ای خانم 
د شيرخانبندر

د اقينې بندر بندر

د تورغنډۍ بندر

د اسلام قلعه بندر

د زرنج بندر

د تورخم بندر

د غلام خان بندر

د سپين بولدک بندر

د افغانستان سرحدي بندرونه
چين

پاکستان

چين

ازبکستان

ترکمنستان

ايران
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فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده

گوڼې  څخه ډکه سيمه ده چې د ډيورنډ د تحميلي ليکې په اوږدو کې پرته ده.
د سپين بولدک بندر: دا بندر د کندهار ولايت په سويل کې د ډيورند د تحميلي 
ليکې په اوږدوکې موقعيت لري او د افغانستان او پاکستان ترمنځ دويم لوی بندر دی.

د حېرتان بندر: د حېرتان بندر د بلخ ولايت په شمال، د افغانستان او ازبکستان 
ترمنځ پوله کې پروت دی، زموږ هېواد د منځنۍ آسيا له هېوادونو سره نښلوي او 

زموږ د هېواد د سوداگريزو بندرونو څخه يو مهم بندر شمېرل کېږي.
د تورغونډۍ بندر: دا بندر افغانستان له ترکمنستان چې د افغانستان او منځنۍ 

آسيا د هېوادونو تر منځ له مهمو سوداگري لارو څخه گڼل کېږي نښلوي.
د اسلام قلعه بندر: د افغانستان او ايران ترمنځ سرحدي سيمه ده چې د هرات 

ولايت لويديځ  لوري ته موقعيت لري. 
د بندرونو شتون د يوه هېواد لپاره ډېر مهم او حياتي دی، ځکه چې د دغې لارې 
څخه د خلکو او د سوداگريزو مالونو ليږد راليږد ترسره کېږي. له بندرونو څخه لاس 

ته راغلي گټه زموږ د هېواد د عوايدو مهمه برخه جوړوي.

په ډلو کې د هېواد د مهمو بندرونو په اړه خبرې وکړئ.

۱- د افغانستان د بندرونو نومونه واخلئ؟
۲- د تورغونډۍ د بندر په اړه معلومات ورکړئ؟

۳- د تورخم بندر زموږ هېواد له کوم هېواد سره نښلوي؟

د بندر ونو د اقتصادي اهميت په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.  
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د ژوند چاپېريال
اوو څلوېښتم لوست

پوښتنه: ستاسو په آند، انسانان ولې د خپل ژوند چاپېريال د پاک ساتلو لپاره کوښښ کوي؟

د ژوند د چاپېريال ساتل د اوسېدلو ځای د پاک او سمسور ساتلو په معنا دی.

د ژوند د چاپېريال ساتلو د روغ جسم او غوره ژوند لپاره ضروري دی.

فاضله توکي،لوگي، خځلې، خاورې او دوړې د ژوند د چاپېريال د ککړتيا او د ډول 

ډول ناروغيو لامل گرځي.چې بايد په ټاکلو او مناسبو ځايونو کې وغورځول شي.

کور، جومات، مدرسه، ښوونځی، لارې، د کرنې ځمکې، باغونه، د سيل ځايونه، 

ويالې، سيندونه، څاگانې، کاريزونه، چينې او نور چې د ژوند چاپېريال جوړوي 

د څپرکي موخې: 
- د سوداگرۍ په مفهوم پوه شي.

- د داخلي او بهرنۍ سوداگرۍ په اقتصادي اهميت پوه شي او هغه يو له بله سره توپيرکړای شي.
-  د هېواد د صادراتو او وارداتو په اړه توضيحات ورکړای شي.
-  د سوداگرۍ او د هغه له اقتصادي اهميت سره مينه پيدا کړي.

اووم څپرکی: د ژوند چاپېريال



94

بايد پاک وساتل شي او د ونو او ځنگلونو له پرېکولو څخه يې ډډه وشي.

دکورنيو مشرانو او ښوونکو ته پکار ده چې زده کوونکو ته د ژوند د چاپېريال د پاک 

ساتلو په اړه گټورې لارښوونې وکړي.

نظافت د ايمان يوه برخه ده او مسلمانان بايد پاک ژوند وکړي. افغانستان زموږ د 

ټولو گډ کور دی. د هغه پاک او سمسور ساتل د هر وطن دوست افغان دنده ده.

په ډلو کې د ژوند د چاپېريال د پاک ساتلو په اړه خبرې وکړئ.

۱- د ژوند چاپېريال څه شی دی؟

۲- ناپاکه چاپېريال څه زيانونه لري؟

۳- کوم شيان د ژوند چاپېريال ککړوي؟

د ژوند د چاپېريال د ساتلو په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.  

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

آيا ويلای شئ چې ستاسو د استوگنځي هوا څرنگه ده؟

اقليم، د هوا د حالاتو، لکه: تودوخې،اورښت، رطوبت او داسې نورو  منځنی 

حد دی چې د دېرشو کلونو څخه زيات په يوه سيمه کې تکرار شي.

د ځمکې د سيمو اقليم د استوا د کرښې او د سمندر څخه له لرې والي او د بحر له 

سطحې سره د ارتفاعاتو د اختلاف له امله جلاجلا دي چې په لاندې ډول دي:

معتدله اقليم
دغه اقليم د کال په اوږدوکې بارانونه لري،هوايې نه ډېره توده او نه ډېره سړه وي.

قطبي اقليم
د کال په اوږدو کې سوړ، وچ او کنگل وي.

اقليم
اته څلوېښتم لوست
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غرني اقليم
د ارتفاع او لوړوالي له امله سوړ او واورې  اوري.

صحرايي اقليم
د کال په اوږدوکې تود، وچ او لږ باران اوري.

نيمه صحرايي اقلم 

اوړی يې تود، وچ او ژمی يې سوړ  او  واورين وي.

مديترانه يې اقليم
اوړی يې تود، وچ او ژمی يې معتدل او باراني وي.اقليمي سيمې د څارويو او 

نباتاتو د ودې لپاره مناسبې سيمې دي. په دې توگه د نباتاتو د ښه کښت او کر 

لپاره د هرې سيمې د اقليم پېژندل اړين دي.

په ډلو کې د اقليم د ځانگړتياوو په اړه په خپلوکې خبرې وکړئ.

۱- اقليم تعريف کړئ؟

۲-د اقليمونو د ډولونو نومونه واخلئ؟

۳- د صحرايي اقليم هوا څرنگه ده؟

د خپلې سيمې د اقليم په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

څه فکر کوئ، چې ستاسو سيمه څه ډول اقليم لري؟

زموږ غرنی هېواد چې د شمالي نيمي کرې په معتدله سيمه کې د استوا  له 

کرښې او  د  هند له سمندره لرې پروت دی، چې لاندې اقليمونه لري:

۱- صحرايي اقليم
زموږ د هېواد سهيل لوېديځې سيمي، لکه: فراه، لشکرگاه او نيمروز، صحرايي 

اقليم لري چې هلته باران لږ اوري، ورځې تودې او شپې يې سړې وي.

۲- نيمه صحرايي اقليم
زموږ د هېواد شمالي ولايتونه نيمه صحرايي اقليم لري،يعنې دوبی يې تود، وچ 

او ژمی يې په نسبي توگه سوړ او  واورين وی.

د افغانستان اقليم
نه څلوېښتم لوست

مديترانه يي سيمهد صحرايي سيمه
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۳- غرنی اقليم
د هېواد غرنۍ سيمې د ارتفاع له امله سړه هوا لري او  په لوړو  سيمو کې يې تل  په 

ژمي کې واورې اوري. 

۴- مديترانه يي اقليم
د ننگرهار، کونړ او  لغمان ولايتونه مديترانه يي اقليم لري. اوړی يې تود او وچ او 

ژمې يې معتدل او باراني وي. په دغو ولايتونو کې د نارنج، مالټې او ليمو ونې 

ښه حاصل ورکوي.

زموږ هېواد د بېلابېل اقليم د لرلو  له امله د ډول ډول غلو او  باغونو  د  روزلو 

وړتيا لري چې د هرې سيمې د اقليمي ځانگړتياوو په پام کې نيولو سره د هماغې 

سيمې د اقليم ځانگړي نباتات پکې کرل کېږي.

په ډلو کې د اقليمي ځانگړتياوو د ډولونو په اړه خبرې وکړئ.

۱- د ننگرهار، کونړ او لغمان ولايتونه څه ډول اقليم لري؟

۲- زموږ د هېواد کومې سيمې صحرايي اقليم لري؟

۳- د نيمه صحرايي اقليم ځانگړتياوې بيان کړئ؟

د افغانستان د اقليم په اړه څو کرښې په څپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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د برښنا توليد
پنځوسم لوست

پوښتنه

څه فکر کوئ، برښنا څرنگه توليد ېږي؟

برښنا له هغه انرژۍ څخه عبارت ده چې د تودخې د رامنځته کېدو، روښنايی او د 

ماشينونو په کار اچولو او داسې نورو برخو کې له هغې څخه گټه اخيستل کېږي.

سرچينه  سيندونه  ډېر  يې  څخه  غرونو  د  چې  دی  هېواد   غرنی  يو  افغانستان 

راکوزېږي، د يوې  ته  له غرنيو سيمو څخه هوارو سيمو  اوبه چې  اخلي. هغه 

قوې لرونکي دي چې خلکو له پخوا څخه تر نن پورې له هغو څخه ډول ډول 

گټې اخيستي دي، د بېلگې په توگه: خلک د کرنې په برخه کې له اوبو څخه 

د گټې اخېستلو سربېره د هغو له قوې څخه د  ژرندو  او  پايکو په فعالولو او  د 

توربينونو په نصبولو سره برښنا  توليد او له هغې څخه په روښنايی، د ماشينونو 
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په کار اچولو او داسې نورو برخو کې گټه اخلي، تردې مهاله زموږ په هېواد کې 

د برښنا ډېر بندونه پرسيندونو  ودان شوي دي چې مهم بندونه يې، د ماهيپر، 

نغلو، سروبي، درونټې، کجکې، جبل سراج ، پلخمري او د سلما بندونه دي 

چې د دې بندونو  برښنا د هوايي او د ځمکې لاندې لينونو او کېبلونو په واسطه 

ښارونو او فابريکو ته لېږدول شوې ده.

زموږ په هېواد کې سربېره پر دې چې د اوبو له برښنا څخه کار اخلي، د لمر او 

باد له انرژۍ څخه هم برښنا ترلاسه کوي. حرارتي برښنا د طبيعي غازونو، نفتو 

او د ډبرو سکرو له انرژي څخه توليدوي.نن ورځ په نړۍ کې له هسته يي انرژۍ 

څخه هم  زياته برښنا توليد وي.

فعاليت 

په ډلو کې د برښنا د توليد په اړه خبرې وکړئ.

۱- خلکو  په پخوا وختونو کې د اوبو له قوې څخه څرنگه کار اخېسته؟

۲- له اوبو څخه څنگه کار اخيستلای شو؟

۳- د سيند له اوبو څخه برښنا څرنگه ترلاسه کېږي؟

د  خپل هېواد د برښنا د بندونو نومونه په خپلو کتابچو کې وليکئ.

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

ستاسو په آند، د افغانستان مهم کانونه کوم دي؟

کان  هغه ځای ته ويل کېږي چې په هغې کې د فلزاتو ډولونه او قيمتي ډبرې 

شتون لري.

افغانستان د ځمکنيو زېرمو او کانونو له امله شتمن هېواد دی. زموږ په هېواد کې 

کانونه  او طبيعي زېرمې، لکه: سره زر،سپين زر، لاجورد، زمرد، جست، مس، د ډبرو 

سکاره، طبيعي گاز، نفت، مالگه، سلفر، گوگړ، گچ  او  داسې نور شتون لري.

د نفتو او طبيعي گازونو زېرمې د تخار، کندز، جوزجان، فارياب، بادغيس، 

هرات، پکتيکا او نورو  ولايتونو کې تثبيت شوي دي. همداراز  د مسوکان د 

لوگر ولايت د عينکو په سيمه کې او  د اوسپنې کان د باميانو ولايت د حاجي 

د افغانستان کانونه او طبيعي زېرمې

يو پنځوسم لوست
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گک په سيمه کې موقعيت لري.

له بده مرغه تراوسه پورې د ځمکې لاندې له زياترو زېرمو څخه په ښه او فني 

ډول گټه نه ده اخېستل شوې. د ډبرو سکاره چې د تودوخې لپاره ورڅخه کار 

اخيستل کېږي، د بغلان ولايت د کرکر او آشپشته له کانونو او د سمنگانو د دره 

صوف څخه او مالگه د تخار او  هرات له نمکسار څخه لاسته راځي.  

همدارنگه زينتي ډبرې، لکه: مرمر او  رخام  د  غزني ولايت له جاغوري، ننگرهار، 

هلمند، کندهار، غوربند، ميدان وردگ او په نورو سيمو  کې په پريمانه توگه 

موندل کېږي.

د کاني زېرمو  صحيح او فني استخراج پرته له دې چې   خلکو ته د کار زمينه 

برابروي، زموږ د هېواد د اقتصاد په لوړوالي کې هم ډېر ارزښتناک رول لري.

 په ډلو کې د طبيعي زېرمو او د کانونو د اهميت په اړه خبرې وکړي.

۱- زموږ د هېواد په کومو ولايتونو کې د نفت او گازو زېرمې شتون لري؟

۲- د زينتي ډبرو نومونه واخلۍ؟

۳- د ډبرو له سکرو څخه د څه لپاره کار اخيستل کېږي؟

د عينکو د مسو د کان په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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